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A z  orosz sors
Veszik-e észre, hogy egyre több 

könyv, egyre objektivebb ismerte
tések jelennek meg Oroszország
ról? A cári Oroszországot, valljuk 
be, csak Dosztojevszkin, Tolsztojon, 
rémregényeken, szibériai hangulato
kon, robbanó bombák fényén s po
gromok sikoltásain keresztül ismer
tük. De az uj, a mai Oroszország 
ismerete sem nyugszik sokkal ob
jektivebb tényezőkön. Nanzen, 
Wells, vagy akár Bauer ezredes 
könyvei kivételek, melyek megkísé
relték legalább az objektivitást, ám
bár — lehet-e impresszió objektív? 
Amit Oroszországról tudunk, az 
vagy a rajongás konkáv, vagy az 
ellenséges elfajultság konvex len
cséjén keresztül szűrődött át hoz
zánk. Ki tudja, mi ég, mi sistereg, 
mi forr, mi készül Oroszország vég
telen üstjében, a történelem forró 
katlanában. Csak azt tudjuk, mit 
mondanak a forradalmárok s mit Ír
nak az ellenforradalmárok, de ki 
tudja, mit mond, mit ir, mit érez és 
mit akar az orosz nép, Dosztojev- 
szki és Tolsztoj népe, a parasztmil- 
Hók Oroszországa.

Mi csak az aktorokat látjuk, az 
aktorok véres színpadi küzdelmét s 
nincs mértékünk arra, hogy tudjuk, 
mi a valóságos harc és mi a szín
padi lárma? Nem tudjuk, részt 
vesz-e az orosz nép maga abban a 
küzdelemben, melyet urai vívnak 
egymás ellen. Előttünk csak az ak
torok véres árnyai suhannak el, de 
homályban marad az orosz nép, a 
muzsik, kinek dalát daloljuk, sorsát 
ismerjük, szenvedésein megindulunk, 
csak lelke marad előttünk zárva. 
Lenint eltemették a világ legnionu- 
inentálisabb ravataláról s most Le
nin hagyatéka forog-e kockán, a le
nini hatalomért, a lenini erő nélkül 
civódnak-e az örökösök, vagy véres 
kísérletezések dantei utján megy ke
resztül maga az államforma. Zinov- 
jev, akiről Lenin állítólag azt mon
dotta — amit Oroszországról tu
dunk, azt mind csak állítólag tudjuk 
— hogy az ostobaságával csak a 
gyávasága ér fel, aki a legvéresebb 
frázisokat változtatta át a legvére
sebb valósággá, aki szolga volt és 
elnöke lett a nagy birodalomnak, a 
szenvedések és reménykedések vér
ző hazájának, Trockij, ez a sötét is
meretlenség, ez a »nem ismert tar- 
tománya« az álomlátó borzalmaknak 
és világmegváltó tébolynak, ez az 
őrjöngő zseni, Dzserzsinszki, a vér
nek és terrornak, a rémületnek és 
bilincsnek reálpolitikusa, Stalin, ez 
a kérgeskezü, de kimunkált agyú, 
kérges lelkű, de kimunkált szavú tri- 
buntis, vívták és vívják csatáinkat a 
világ legnagyobb csataterén, az 
orosz nép sorsán.

Ki sejtheti csak, hogyan vesz részt 
ebben a harcban, kinek oldala mellé 
áll, kinek győzelméért imádkozik az 
orosz nép maga, a felszabadított 
muzsikok milliói, az uj gazdák, a 
régi jobbágyok? Ha a történelem 
erői szabják meg a közvetlen jöven
dő irányát az orosz földön is, azt 
heh hinni, hogy az orosz parasztság 
egyszer mégis csak fölibe fog kere
kedni a forradalom legitimistáinak, 
akár nyíltan, akár oly módon, hogy 
3 látszatalkotmány Potemkin falai 
mögött kikényszerítik a maguk aka
ratát. Az orosz forradalmat eddig is 
Hern a forradalmárok tartották fenn.

atott orosz Da-

rasztság. Ki hiszi el, hogy az orosz 
parasztság elvégezte történelmi sze
repét s az orosz munkásság és orosz 
parasztság között helyreállt a mér
leg s lezáródott a társadalmi 'küzde
lem, amikor a forradalom földet 
adott az orosz parasztnak, az orosz 
paraszt pedig a földdel együtt meg
védte a forradalmat is. A történe
lem erői az orosz ingoványok felett

Kedden döntenek az angol bányászsztrájk 
m egszü n tetőséről

Kél napja folyik a bányamunkások megszavaztatása
Londonból jelentik: A bányamun

kások szakszervezetének végrehaj
tó bizottsága kedden fontos ülést 
tart, amelyen

a bányamunkások szakszerve
zete véglegesen dönt arra néz
ve, hogy a sztrájkot meg.-zün-
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szországot okolja
edelem miatt

A kormány radikáii t y 1’ ’ i; almas értekezletet ta rto ttak  
ivé edk  a radikális párt főbizottsága

Szombaton

a

Beogradból jelentik: A belpolitikai 
porondon a legnagyobb érdeklődést 
váltotta ki Bobics Milos alpolgár
mesternek és társainak a radikális 
pártból való kizárása. A kizárás a 
beogradi helyi szervezet csütörtök 
esti ülésén történt és ezzel nyilván
valóan diszkreditálni akarják a. vá
lasztók előtt Bobics listáját, ami te
kintve a hivatalos pártióruinnak a 
párttagokra való befolyását, való
színűleg sikerülni is fog.

A radikális párt statútumai értel
mében a kizárást a főbizottságnak 
jóvá kell hagyni és igy bizonyosra 
vették, hogy a párt sziikebb főbi
zottságát egy-két napon belül ösz- 
szehivják. Mégis meglepetésként 
hatott, hogy a főbizottságot már 
péntek délutánra összehívták.

A főbizottság tagjai péntek dél
után hat órakor nagy számban gyűl
tek össze és a kormány valamennyi

Korosec éles támadása a kormány külpolitikája ellen
Az ellenzéki pártvezérek tanács

kozása után Korosec Antim dr., a 
szlovén néppárt elnöke visszautazott 
Ljubljanába. A pártvezér elutazása 
előtt rendkívül éleshangu nyilatko
zatot tett egy újságírónak a kor
mány külpolitikájáról és belpolitiká
járól.

— Az ellenzéket — mondotta Ko
rosec — aggodalommal tölti el a 
külpolitikai helyzet, amely vélemé
nyünk szerint annyira súlyos, hogy 
minden jó hazafinak aggódnia kell 
az állam presztízsén esett csorba 
miatt. Lassanként az egész Balkán 
veszedelembe kerül, az appenini fél
szigeten levő szomszédunk miatt. 
Anglia magatartása sem megnyug
tató. Hogy külpolitikánk ilyen hibás 
útra tért, abban egyedid Ninesies 
külügyminiszter a bűnös, aki nem 
egyezett bele, hogy a parlamenti vi
tában és a külügyi bizottságban, a 
melyet meg kellett volna teremteni.

még kevésbbé nyugszanak, mint 
akárhol máshol. A parasztság aligha 
elégszik meg a föld puszta birtoká
val. A földbirtok mindenütt politikai 
hatalomra törekedett s mindenütt 
célra vezetett ez a törekvés. A for
radalom bűvészinasai feltudták kel
teni a varázsszellemet, de az enge
delmeskedni nem fog nekik. Az 
orosz diktatúra már kezd a demo

teti vagy fentartja-e.
A döntést megelőzően a bányakerti 
letekben

már két napja folyik a bányá
szok megszavaztatása arra néz
ve, vájjon elfogodiák-e az egy- 
ház'eiedelnek javaslatait a bá
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' Beogradban tartózkodó tagja meg- 
i jelent, köztük maga Uziuiovics mi
niszterelnök is és Makszimovics bel
ügyminiszter, akinek inieiativájára 
tudvalevőleg a kizárás történt. El
jött Miletics Krszta volt közlekedés- 
ügyi miniszter is, aki a pártban 
Makszimovics elkeseredett ellenfele. 
Az ülést mindamellett nem tartották 
meg, mert Basics, Nikola távollété
ben Sztanojevics Ácának, a párt első 
alelnökének kellett volna elnökölni, 
Sztanojevics azonban nem érkezett 
meg Beogradba. Az ülést szombatra 
halasztották és remélik, hogy akkor
ra Sztanojevics Áea is megérkezik.

A radikális párt köreiben kétség
telennek tartják, hogy Makszimo- 
vies álláspontja ismét győzni fog a 
főbizottságban, mint ahogy győzel
met aratott Makszimovics akkor is, 
amikor Karajovanovicp listáját fo
gadtatta el hivatalos listának.

elfogadja az ellenzék iniciativáját a 
külpolitika tekintetében. A bábom 
előtti kicsiny Szerbia sohasem volt 
olyan gyenge nemzetközi viszony
latban, mint a nagy Jugoszlávia.

— A belpolitikában — folytatta 
Korosec — szintén meglátszik, hogy 
nincs valódi kormányosunk és ezért 
semmi munka sem halad előre úgy, 
mint kellene. Azt hiszem, hogy a 
kormány szándékosan akarja igy 
diszkreditálni a demokratikus poli
tikai intézményeket a nép előtt. 
Azért is aggódunk, hogy a kormány 
maga támadja meg a polgárokat, 
mint a legutóbbi napokban történt. 
Módot kell találni arra, hogy a nép 
maga védekezzék az erőszakkal 
szemben és maga védje meg a kor
mány ellen az alkotmányosságot.

— Szlovénia — fejezte be nyilat
kozatát Korosec — mostoha gyer
meke a kormánynak, senkisem tö
rődik a szlovének gazdasági, politi

krácia követelései felé hajlani. A 
polgári rend az uralomra jutás mód
ját eltanulta az orosz forradalomtól 
s gyakorolja az uralmon maradás 
formájában akkor is, amikor Orosz
ország a demokrácia szérumával 
oltja be a beteg diktatúrát.

Munkásuralom, vagy parasztura
lom, az európai fejlődés aligha ad 
más választást.

nyatulajdonosokkal való tár
gyalások folytatására.

A szavazás eredményét hétfőn hir
detik ki. Az eddigi részeredmények
ből még nem lehet képet alkotni 
arra, hogy a szavazás milyen érte
lemben fog dönteni.

kai és szociális kívánságaival. Szlo
vénia helyzete egyre nehezebbé 
válik.

A  független  dem okraták  
szom baton adják be listá jukot

A független demokrata párt beo
gradi szervezete pénteken állította 
össze jelölő listáját a beogradi köz
ségi választásokra. A listát azonnal 
elvitték a törvényszékhez, de a hi
vatalos óra már elmúlt és igy már 
nem lehetett benyújtani. A független 
demokraták listáját emiatt szomba
ton adják át a törvényszéknek.

A z e llen zék i vezérek  
konferenciája

Az ellenzék vezérei pénteken foly
tatták tanácskozásaikat. A tanács
kozáson véglegesen megszövegez
ték azt a levelet, amelyben Trifko- 
vics Márkot felhívják a parlament 
azonnali összehívására. A levelet 
pénteken el is küldöttek Qasteinbe, 
ahol a parlament elnöke nyaral.

A  radikális m iniszterek  
tanácskozása

A kormány radikális tagjai péntek 
délelőtt tíz órakor Összegyűltek a 
miniszterelnökségen és hosszabb 
ideig tartó tanácskozást tartottak. 
A konferencia után a miniszterek 
nagy rezerváltságot tanúsítottak a 
sajtó képviselőivel szemben és a ta
nácskozásról mindössze annyi szi
várgott ki, hogy Makszimovics bel
ügyminiszter a belpolitikai helyzet
ről és különösen a községi választá
sokról referált, azonkívül szóba ke
rült a bolgár-jugoszláv konfliktus 
ügye is. Általánosságban azt hiszik, 
hogy ű miniszterek az angol és olasz 
beavatkozásról és a szombaton el
küldendő jegyzék szövegéről'tanács- 
koztak.

Jovanovics Vásza közlekedésügyi 
miniszter pénteken Blédbe utazott,
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ahol kihallgatáson jelenik meg a ki
rálynál. Az audiencia után a minisz-

bás pénteken reggel lépett életbe.
A noviszadi autófuvarosok szátn-

ter azonnal visszatér Beogradba, ! szerint hatvanan — nyomban a rende- 
hogy résztvegyen (iyili'isics Markó let közzététele után rögtönzött értekez-

letet tartottak, amelyen a 18 dinárban 
megállapiott díjszabást a taxikkal való

Londonból jelentik: A zavargások

igazságügy miniszter temetésén.
A panam a-bizotts g  ülése.

A parlamenti vizsgálóbizottság 
pénteken délelőtt folytatta a benzin- 
panama aktáinak fölolvasását.

A vizsgálóbizottság az ügy ismer
tetését szombatra halasztotta cl.

A beogradi radikális p  írt 
népoyiilése

A beogradi radikális párt vasár
nap délelőtt nagyszabásn népgyíi’ést 
tart a Pdrzs-szállóban. A népgyiilés 
elé politikai körökben nagy érdeklő
déssel tekintenek, mert azon Uzti- 
nnvics Nikola miniszterelnök is be
szédet fog tartani, akinek ez lesz el
ső nyilvános népgyiilési szereplése, 
mióta a kormány elnöke lett. A gyű
lés főleg a községi választások miatt 
vált időszerűvé. '

Noviszadi autók 
olcsó ági verse ye

A :  aut sok h isz száza lékkal 
leszá llító it :k a re idí'irs g  álla  

m egállapított dijszabast
Noviszadról jelentik: Néhány nappal 

ezelőtt két autótaxi jelent meg a novi- 
szadi uccákon, amelyek nem csak tet
szetős kocsijukkal, de az eddigi autó
áraknál jóval olcsóbb díjszabásukkal is 
feltűntek. A két taxit szerdán egy har
madik autótaxi követte.

Mihalázsics Sztanoje rendőrfőkapi
tány pénteken rendeletét adott ki, amely 
az eddigi tarifát az autótaxik számára 
megállapított díjszabásra szállította le.
Eszerint a vasúttól a városba, vagy 
vissza, a hajótól a városba, vagy vísz- 
sza, a városból a vágóhidhoz, vagy a
Kórhizho, vagy az ártézifürdőlg vagy Egyesm .M „„ok„ai. klM?c „
ezekről a helyekről a varosba két sze
mély részére a fuvar 18 dinár. Minden 
további személy 5 dinár. A strandhoz, 
vagy vissza egy személy 15 dinár, min
den további személy 5—5 dinár. Egy 
óia kocsizás a városban 80 dinár. Min
den óra várakozás 25 dinár. Egy óra 
keresztelőnél 75, temetésnél 50, lako
dalomnál 80 dinár. A futaki-uti vasút
állomáshoz busz dinár, félórai várako
zással és vissza 45 dinár, a télikikötö- 
höz 40, félórai várakozással 50 dinár.
Minden nem a kocsiban elhelyezett cso
mag után külön 3 dinár. Este nyolctól 
reggel hatig 35 százalékkal drágább. A 
főkapitány által megállapított uj dijsza-

Velencei posta
rta : Miklós Jenő

Kedves, kedves,
kicsit nagyon korán utaztál el, látod, 
kedves és kicsit nagyon messze, há
rom éjszaka is eltelik, inig ezt a beszá
molómat megkapod. Három csendes, 
csillaggal teliszórt, tengerparti éjszaka 
neked, három kiskocsmás, büdös, har- 
mónikás éjszaka nekem, de ki beszél 
most itt rólam? (ialambpostávai sze
retném küldeni levelemet, hogy minél 
előbb érjen el hozzád.

Szép-e Velence, mikor a Canale 
Qrandén kigyuladnak a vizek felett a 
lampionok vagy a Lidón a fényszórók 
végigsiklanak a holdas tengeren? Itt ná
lunk csak a villanyosok lámpái himbálóz
nak a poros levegőben és legfölebb a 
hidak, a Duna ékszercsatjai sziporkáz
nak fel a borús égre.

Elmentél és nélküled mit ér itten az 
élet? De ki beszél mostan rólam? Régi 
nyugalmamat, amely sok adott esetben 
sok bosszúságot okozott neked, most, 
hogy nem vagy itt, egészen elvesztet
tem. Vagy talán tévedésből pakoltad be 
részletre vett uj kofferünkbe s .viszont 
helyette ittfclcjtetted ugyancsak rész
letre vett legújabb kalapodat, amelyet 
mintha a Mari fején láttáin volna laká
sunk előtt a kiesi parkban, de sötét volt 
és Mari elbújt. Nem is mert este haza-
Jönni és megint vacsora nélköl marad-

Újabb áldozatai vannak« 
a  mexikói kultúrharcnak

Egyházi á io k 'a  sú jto ttak  e g / popof, ak i ha'ós vi enged 'dhjel 
iov b rj f o ’ytn tja  fan ' ciój áf — Egy m illió do'lar a m ex  k -i >oyh 
tói vén yek  e l en p. oprr' r d  t m g { sérti — A ntex ói korm ány

h ivata la  á l á sp o n ja

Az Egyesült Á i'a m o k o rm á n y a  nem avatkozik
a mexi iói zavargásokba

Mex kában állandóan tartanak. A templo- egyház közötti viszály elfajulására az
mok átadásánál

csütörtök ii több helyen újabb ösz.- 
szeütközésekre került a sor katoli
kus hívők és a kát naság között. A 
csütörtöki összeül.'özések á'.!sz í
tainak a száma kilenc halott és hu

szonhat sebesült.
Anguisono város lelkészét, aki a kor
mányrendeletnek eleget tett és a katho- 
likus templomot átadta a hatóságnak, 
viszont ennek leiében engedély! kapott 
az egyházi funkciók további végzésére, 
V era era z püspöke kiátkozta az egy
házból.

Newyorki jelentés szerint
Amerika legnagyobb katolikus szer
vezete a Koíumbusz-íovagok egye
sülete egymillió dollárt szavazott 
meg a mexikói egyházi törvények 

elleni propaganda céljaira.
Az egyesület proklamációt adott ki, a 
melyben hangsúlyozza, hogy nem lehet 
tárni Mexikó eloroszositásdt és az

mexikói katholikasok védelmére.
A külügyminisztérium hűvösen fogadta 

az előterjesztést és közlöte az egyesület
tel, hogy Amerika csak akkor lép közbe 
ha amerikai jogokat sértenek meg, kü
lönben azonban nem tervez beavatko
zást.

Mint Bécsből jelentik, a mexikói hi
vatalos álláspontot most ismerteti 
először az a nyilatkozat, amelyet Ivag- 
ninc Nores főkonzul, bécsi mexikói ügy
vivő tett a sajtó képviselői előtt és a 
melyben a mexikói kultúrharc előzmé
nyeiről többek közt a következőket 
mondotta:
SaCTS2í.-,XT!Wl-S

tain. Máskor vagy a kalapot, vagy a 
Marit is vidd magaddal.

A lakás, ahogy itthagytad. feldúlt. 
Senki nem nyúl hozzá. Idegenül já- 
rok-kelek a szobákban és apró molylep
kéket fogdosok, néhányat bemelléke
lek levelemhez is, máskülönben szines- 
fejii kis gombostűidre szürkülöm és a 
pici aranyosokkal körülrakom a nagy 
állótükröt.' Mire hazajössz., a kanapé és 
a fotelek párnái is körül tűzdelt moly
lepke lesz. Mert ha tenyeremmel rá
ütök a divánra, olyan seregestül száll
nak fel a molyok, mint szőlőéréskor pus
kalövésre a seregélyek. De szeretem 
ezeket a haszontalan kis pillangókat, 
legalább nem olyan üres ez a lakás! A 
te kis szalonodon, amely egyébként az 
én nagy dolgozószobám is, mindig láb- 
ujjhegyen megyek át, ott elfog a káprá- 
zat, a szédülés a betmtmaradt parfüm 
és tintaszag illatától. Leülök valame
lyik sarokba és füstölök a sötétben. Nyi
tott szemmel csodálatos álmaim van
nak, a kis kályhában ég a tűz, tel van, 
bár télen nem igen fűtöttünk, te csip
kés pongyolában ülsz a kiskályha mel
lett, én az asztalomnál. . .  dolgozgatok, 
felhúzzuk a régi állóórát, kicsendül a 
régi m enüett... Istenem, mikor lesz 
megint tél és nekünk szenünk, most 
nyár van, de te elrepültél, elkapott a 
hajnali szellő. Gondolsz-e rám? Ott a 
tengerek földjén, hogy valakid mégis 
csak ittmaradt, keres téged, hiányzol 
neki és sokszor összeszoritja torkát a

verseny sikere érdekében önként 15 
dinárra szállították le. A közönség az 
autóversenynek ezt a fajtáját örömmel 
fogadta és türelmetlenül várja, hogy a 
taxisok most milyen további árleszállí
tással felelnek.

A mexikói kormány és a katholikus

sz 'lgáltatta az uto’só okot, hogy a kor
mány kiutasította Alonsignore (iarmr 
r.at, aki

tanítóként kapta meg a beutazási 
engedélyt /Mexikóba, de csakhamar

mint titkos pápai követ működött
Carminának az volt a feladata, hogy 
szervezze az illegal s harcot a k rir.ány 
és az egyház és állam szétválasztásá
ról intézkedő törvény ellen Tudni kell, 
hogy Mexikóban az egyház elleni há- i 
ború politikai harcot jelent az egyház 1 
világi hatalmával szemben. Mex’kóbaii 
már régebb idő óta két párt küzd az 
uralomért. Az egyik a konzervatív párt, 
a »Cientificos«ok, a »müveltek« pártja, 
amely szövetségben áll az összes teák- : 
eiós elemekkel, az Eszakamerikai' 
Egyesült-Államok nagytőkéseivel, a ,
nagybirtokosokkal és természetesen a
kathol kus egyházzal. A liberális-párt,
amelyet nálunk szocialista-pártnak is ne
veznek és amely mostan kormányon 
van és a szakszervezetekre, valamint 
a kisgazdálkodókra támaszkodik, ter
mészetesen szálka a kapitalisták sze
mében. A liberális pártot azonban a 
katholikus klérus is gyűlöli, mivel bá
torsága volt elsőként végrehajtani az 
állam és egyház szétválasztásáról szóló 
törvényt, amely korántsem uj keletű, 
hanem már 1857-ben hozták. Az 1857- 
böl való alkotmány segítségével lehet
séges

megtörni a nemzeti vagyon három
negyed részével rendelkező egyház 

pulit kai uralmát
és igy szabaddá tenni az utat olyan 
szociális reformok számára, amelyek

keserü érzés, miért hagytad magára?
Utolsó meghagyásod szerint a bundá

dat elvitteni a szűcshöz, mert én jóem
ber vagyok, de ki beszél itten rólam? 
Gyere vissza, violával és rózsavirággal 
várlak, inert idegenül bolyongok be 
minden reggel poros hív; talomba és este 
azokba az árva kisl oc-mákba. Igy van 
az, ha valaki vizes penészborokba öli 
magányos életét, apropos, megstim- 
rneltettem a zongorádat is, az állványán 
Chopin, vagy már ö is a hurok közé 
csúszott azzal a pár kikészített női ci
pővel. amelyet mellette felejtettél. Tal
paltatni vigyem őket? Néha leülök mel
léjük és eljátszom kedves dalainkat és 
majdnem megöl a szomorúság. Szomorú 
ilyenkor minden, Chopin és a cipők, 
mert féltékeny vagyok, igen, féltékeny, 
hogy elkap tőlem a világ, a tenger, Ve
lence fénye, hogy mindenre inkább gon
dolsz, mint magadra, tehát énrám, aki 
viszont mindig csak magamra, tehát 
csak terád gondolok. Csak vigyázz a 
kosztra, fecskefészket és mindenféle 
apró viziszörnyet ne egyél sokat, a ké
zitáskádat se feledd ott az asztalon.

Éjszaka pedig legyen az álmod fehér 
orgonavirágos, hogy reggelre kacagó 
szemmel keljél, ne azzal a szomorkás, 
néma borúval, amellyel itthon olyan 
csendesen szoktál rám átnézegetni: hát 
mégse megyünk az idén se Velencébe? 
Az ilyen sós, szellős reggelen szeretnék 
váratlanul eléd toppanni és azt az égő 
csókot, melyet ebbe a levélbe szintén

enyhítik a nép nyomorát és emelik a 
közműveltséget.

A mostan végrehajtott reformok, a 
melyek augusztus 1-én léptek életbe, 
az 1917. évi alkotmányon alapulnak, 
amely viszont az 1857. évi alkotmány 
rendelkezéseit vette át. Ez az alkotmány 
1917 május 1-én lépett életbe, azonban 
a klérus értette módját, hogy kivételes 
pozícióját mindmáig megőrizze. Calles 
elnök kormánya véget vetett a kathnli- 
kus egyház alkotmányellenes hadarná
nak és életbe léptette az alkotmánytör
vény rendelkezéseit. Az alkotmány a 
következő rendelkezéseket tartalmazza: 

az állam és egyház teljes szétválasz
tása; teljes lelkiismeret1, oktatási és
egyesülési szabadság; 

a polgári házasság kötelezővé té
tele; az egyházi javak teljes kisajá
títása az állam javára;

tilos a nyilvános iskolákban a vallás- 
oktatás; papok az uccán és ny Ivános 
helyi ken nem jelenhetnek meg egy
házi ornálusban, hanem kizárólag 
polgári öltözetben;

egyesülések, amelyek lúgjaik sza
badságát korlátozzák, tehát szerzetes
és apáca-rendek, tilosak;

papok nem lehetnek képviselők és 
szenátorok, valamint a kormány tag
jai;

a templomok d /talonul állanak a 
hívőkből alakult egyházközösségek 
rendelkezésére.
— Egy hónap előtt a katholikus lelké

szek felszólították Mexikó volt elnökét, 
Alvaro • Obregon generálist, aki annak 
idején Carranzával együtt a forradal
mat vezette Huerta ellen és 1920 szep
tember 5-én Mexikó elnöke lett, hogy 
tiltakozzék a kormánynál ezen rendel
kezései: ellen. Obregon volt elnök visz- 
szautas.torta az ajánlatot és a püspö
köknek adott válaszában
hogy

az egyháznak támogatnia 
volna a kormány szociális 

véseít,
amelyek igazi keresztény szellemből 
fakadnak. Az egyház azonban Obregon 
szerint szabotálta a kormány intézkedé~ 
seit és így maga hívta ki az egyház 
megrenászabályozását. Obregon le
velében arra inti a papságot, hogy en
gedelmeskedjék a kormánynak, amely 
a nép jólétéért küzd és a törvényeket 
érvényesíteni fogja. Obregon leveléből ki
tűnik, hogy valótlanok azok a távirati 
jelentések, amelyek szerint Obregon áll 
a kormány ellenes mozgalom élén. A 
kormány pozíciója szilárd és biztosra 
veszem, hogy a zavargásokat rövidesen 
meg fogja szüntetni.
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kifejtette,

kellett
törek-

bcmellékelek, sokszor ideges, fehér ke
zedre lehelni, hogy iinc, mégis, mégis 
már Velencében vagy és amiről ébren 
és alva olyan sokat vitatkoztunk tiz 
keserves esztendő alatt. Megcsókolnám 

■ ideges kis kezedet és csak rád néznék, 
látod, vége, végre!..

Mert nem tudom, kiérezed-e itt ezek
ből a kusza sorokból, hogy ver bennük 
a szomorú szivem. Hallod? őrültség, 
hogy ennyire csordultig ez a szív, be
látom, de te is lásd be, hogy nem ment 
eddig másképp és siess vissza, azonnal 
ide, hozzám . . .

Lezárta a levelet és megcímezte Li
do (Venezia), Hotel Bain, aztán csen
desen besompolygott a hálószobába és 
letette feleségének hálószekréuykéjére.

Kissé kócosán, a sok lemondás fáradt 
kábulatában ott aludt még az aszony.. 
álmában talán Velencében j á r . . .  aho
vá mindig el akartak menni és ahová a 
pénzükből sohasem futotta. Most egye
dül sétál a tenger partján és mire álom- 
palotájában felébred és riadt szomorú
sággal ül fel megint az ágyában, már 
ott lesz m ellette... hazulról az üdvözlő 
levél.

Kisurrant a lefüggönyözött szobából 
és a hivatalába sietett.

Délben könnyes, szotnoruan simogató 
szemmel várta már a gangon a felesége:ft

— Köszönöm levelét. Velence szép 
volt. De olyan szépen kérte, hogy már 
hazajöttem! Ezentúl csak magával fo
gok Velencébe járni



3. oldal.usztus 7. bAcsmeeyei naplc
Kisebbségi Élet

Az erdélyi magyar párt parlamenti 
csoportja ismételten kereste az alkal
mat, hogy a kormánynál még az uj 
iskolai év kezdete előtt tárgyalásokat 
folytathasson a magyar felekezeti isko
lák ügyében. Az Universul mos arról 
számol he, hogy Kolozsvárról egy tan
ügyi küldöttség utazott a múlt héten 
Bukarestbe. A közeledő uj iskolai év 
alkalmából — Írja az Universul — a ma
gyarok több engedményt kérnek. Nem 
a törvény meg változtatását szorgal
mazzák, mert erre nincs már idő, ha
nem a végrehajtásra vonatkozóan 
akarnak kedvező utasítást kieszközöl
ni. Különösen a sovinista szellemet 
kifogásolják, amely a közoktatásügyi 
kormány közegeit vezérelni szokta. A 
magyar küldöttség — folytatja az Uni- 
Versul — a következőket kéri a közok-

vaslatokból valóság lehessen, Mamák 
Pénzügyigazgató, aki az adóoífenzivát 
személyesen vezette, törvény ellenére 
maga vette át az adókivető bizottság
ban az elnöklést s egy személyben re
ferens is volt. A polgárság körében 
óriási az elkeseredés, mert ha ezek az

adókivetések megmaradnak, ez egyér
telmű az összes iparosok, kereskedők 
és minden más szabad foglalkozású 
egyén teljes anyagi tönkretételével. A 
szónokok megállapították ezenkívül, 
hogy a kíméletlen adók főleg a kisebb
ségi lakosságot sújtják.

A fajvédő vizsgálóbíró visszavonatta
a m agdeburgi gyilkos beismerő vallom ását

Újabb botrányos fordulat a magdeburgi bünpörben
Magdeburgból jelentik: A néniét 

közvélemény lázas izgalommal lesi 
a birodalmi törvényszék épületéből 
kiszivárgó híreket. A nagy német la
pok kivétel nélkül elküldték munka
társaikat Magdeburgba, akik napon-

. . , .... . ;a politikai botránnyá nőtt magde-eatásiisy, minisztertől: A maganis rólak burK, Wh|pör vizsKá|a ta „ak f()rd„ia. 
atitorizaciojara vonatkozó rendelkező- tairól. Csütörtökön a fajvédő Srhrö-
sek revízióját, a szülőknek jogát az is
kolák tetszésszerinti megválasztására, 
végül a kisebbségi iskolák államse
gélyben való részesítését. A magyarok 
véleménye az, hogy mindezek a kér
dések ama megegyezés értelmében kell 
hogy megoldást nyerjenek, amely a 
magyar párt és a néppárt között létre
jött. A magyarok úgy gondolják, hogy 
a választásoknál szavukat megtartották, 
tehát a kormány is teljesítse a néppárt 
által vállalt kötelezettségeket. Ami az 
iskola szabad megválasztását illeti, a 
paktum biztosítja a szülök szabad is
kolaválasztási jogát. Az államsegély 
kérdése elvileg szintén benníog'altatik 
a paktumban. Hogy eddig a felekezetek 
nem kaphatták meg, csakis a fedezet 
hiányának tulajdonítható — fejezi be 
cikkét az Universul.

Az elbocsátott erdélyi magyar köz
tisztviselők ügyében a kormány a vá
lasztások előtt ígéretet tett többek kö
zött arra is, hogy az annak idején es
küt nem tett tisztviselők ügyét a nem
zetközi jog és morál követelményeinek 
megfelelően rendezi. Mint a kolozsvári 
Ellenzék irja, annál könnyebben tehet-

Haas Rudolf vezérigazgató Hel
ling könyvelő gyilkosa.

A botrány kipattanása után Foiling 
vizsgálóbírót szabadságolták, Kól
áiig azonban nem utazott el Magde- 
burgból, hanem Sehrödert beismerő

ta bosszú cikkekben számolnak be ) vallomása után maga elé vezettette 
és tenni nélkül négyszemközt újból 
kihallgatta.

A íiégyszeniközi kihallgatás 
után Rolling vizsgálóbíró maga 
közölte a sajtó képviselőivel, 
hosry Schröder visszavon#', be
ismerő vallomását és újból ter
helőén vallott Haas vezérigaz

gatóra.
Az ügyben igy beállt ujabb fordu

lat óriási izgalmat kelt Németor
szágban annál inkább, mert az ártat
lanul letartóztatott Haas Rudolfot 
ezek után nem lehet egyelőre sza
badlábra hclvezni. Az ir-rv további 
fejleményeit izgalommal várják.

dér beismerő vallomása után letar
tóztatták a gyilkos testvérhugát is, 
akit azzal gyanúsítanak, hogy tu
dott a gyilkosságról.

Péntekre ezután váratlanul ujabb 
szenzációs lord utat következett be 
az ügyben. A fajvédő rendőrtisztvi
selőkkel egyetértésben

Kölling vizsgálóbíró, aki szintén 
tagja a fajvédő szervezetnek, 
ugyancsak azon dolgozott, hogy 
Sehrödert tisztára mossa és be
bizonyítsa, hogy a demokrata

A Duna ujabb emelkedése 
nem fenyeget katasztrófával

Vasárnapra várják Apátiánál a kulmináció*
ázoinborból jelentik: A Duna ára

dásával kapcsolatban a szombori fo- 
lyammérnökségi hivatal vezetője a 
Bácsmegyei Napló munkatársának 
azt az információt adta, hogy a kul
mináció valószínűleg szombaton éj
jel, vagy vasárnap áll be Apatinnál. 

te meg ezt épen Avarescu tábornok j Noha a töltéseket a legutóbbi árvíz
mert öt évvel ezelőtt az ő kormánya 
volt az, amely akkor a saját kezdemé
nyezésére, egy kisebbségi újságíró cik
kének hatása alatt a szóbanforgó tiszt
viselőket felhívta arra, hogy az esküt 
utólag tegyék le s ez esetben szerzett 
jogaikba visszahelyezi őket a kor
mány. Akkor a kormány távozása kö
vetkeztében a. minisztertanácsi felhívás
ra további intézkedések nem következ
tek. Most a kormány Ígérete alapján a 
magyar párt vette kezébe az ügy elő
készítését s összegyűjtötte mindazok
nak a tisztviselőknek a neveit, akik 
ebbe a kategóriába tartoznak. A magyar 
párt az adatgyűjtés alapján már meg
tette a szükséges lépéseket s ezzel kap
csolatosan Hantos Gyula a mozgalom 
magyar-párti intézője az érdekeltek
nek tudomására hozta, hogy a szóban
forgó ügy a magyar tisztviselők ügye 
csak törvényhozási utón nyerhet meg
oldást. Miután pedig a parlament, a 
mint ismeretes, csak október hó 15-én 
iil össze, eddig az időpontig még türe
lemmel kell várniok igazsáogs ügyük 
méltányos és emberséges elintézésére. 

*
A szlovenszkó? magyar nemzeti párt

ipolysági járási és zsélyvidéki szak
osztálya együttes ülést tartott Ipolysá
gon Somogyi Béla és Majthényi László 
elnökök vezetésével. Az együttes ülés 
tárgysorozatának legfontosabb pontja 
a súlyos adótörvények elleni tiltakozás 
volt. A szónokok szerint, ami Szlo- 
venszkóban most a harmadosztályú ke
reseti adó kivetésénél történt, az már a 
légyérmesebb fináricfantáziát is felülha
ladja. \  rossz konjunktúrák és a nagy 
vagyondézsma álla', már a tönk szélé
re juttatott szegény adóalanyuk olyan 
adójavaslatot kaptak kézhez. amely 
valódi keresetüket jóval fclülhaladó ke
reset alapulvételévei jövedelmüknek egy 
negyed, sőt nagyobb részét akarta 
adóba elvenni, S hogy ezekből a ia‘

nagyon megviselte, a Duna mostani 
emelkedése a folyammérnökségi hi
vatal véleménye szerint nem fenye
get katasztrófával, mert az emelke
dés nem veszélyes méretű.

A Duna vízállása pénteken: Pás
sá u 437, Bécs 288, Pozsony 496, Ko
márom 662, Budapest 619, Mohács

richi paritásban 16 centiniesnek felel 
meg. Később a zürichi zárlat hatása 
alatt 161.5 frankra dráult a font.

Az utolsó londoni és newyorki je
lentések szerint az ottani deviza
piacokon a frankvalutákat züriclú 
paritásban az esti órákban a követ
kezőképpen jegyezték: Paris 15.525 
(zárlat 15.50), Brüsszel 15.30 (14.80), 
Milánó 17.42 (17.35).

Átszervezik
a lengyel hadsereget

Pilsadszki tábornagy lesza  hadsereg  
fő felü gyelő je

Varsóból jelentik: A kormány 
több alapvető rendelkezést tett első
sorban a katonai igazgatás terén. Az 
uj intézkedések foganatosítását Pil
sudszki tábornagy, hadügyminiszter 
követelte.

Csütörtökön a köztársasági elnök 
vezetésével rendkívüli miniszterta
nács volt, amelyen a következő kér
désekben hoztak elvi döntést: 1. a 
köztársasági elnök rendeletet ad ki, 
amely pontosan meg fogja áll api ta
ni a véderő főparancsnokának jog
körét, 2. rendelet fogja szabályozni 

|,a hadsereg békebeli és háborús ve
zetését, 3. hadseregföielügyelöi ál
lást szereveznek, 4. Pilsudszki indít
ványára megszavazták a zsold-pót- 
lékot.

A hadseregfőfelügyelői állás szer- 
evezésének a célja az, hogy a hadse- 
' reg tényleges vezetője számára biz
tosítva legyen a teljes függetlenség 
a kormánnyal szemben. A köztársa
ság elnöke tehát ezentúl csak cim- 
legesen lesz a hadsereg főparancs
noka. A hadügyminiszter hatásköre 
csak katonai közigazgatási ügyek 
intézésére és a hadügyi költségve
tésnek a parlament előtti képvisele 
téré fog szorítkozni, a tényleges ka
tonai vezetés, a kiképzés, a szemé
lyi ügyek intézése és a hadsereg ve
zetése háborúban és békében ezután 
a főfelügyelő jogkörébe fog tartozni, 
A hadsereg főfelügyelői tisztet Pil- 
sudszki tábornaggyal töltik be.

jevó 604, Palánka 602, Noviszadnál 
580 centiméter volt.

Mint Budapestről jelentik, a Dana 
csütörtökről péntekre ujabb 17 cen
timéterrel áradt és Budapestnél el
érte >i 619 centiméteres vízállást. Az 
árhujlám most Komáromnál kulmi
nál 662 centiméteres magassággal. 
Budapesten szombat reggelre vár
ható a kulmináció 625 centiméterrel. 
Komárom fölött erősen apad a Du
na, Budapesttől lefelé árad. A Duna 
felső szakaszának mellékfolyói 
apadnak. Mohácsnál nagyon magas 
a vízállás és a számítás szerint 
augusztus 11-én fog bekövetkezni a

Az utolsó magyar 
hercegpri ás

600, Bezdán 587, Apatin 611, Bogo- kulmináció 650 centiméter körül.

A francia kamara csak megszorítással
fogad ta  el Ponic :ra in íiá c n s  jav as la tá t

A frank tovább emelkedik Zürichben
Parisból jelentik: A kamara éjsza

kai ülésén 365 szavazattal 121 elle
nében elfogadta azt a törvényjavas
latot, amely felhatalmazza a Francia 
Bankot arany és idegen devizák vá
sárlására, még pedig a radikális 
részről kívánt és a kormány által el
fogadott olyan pótlással, amelynek 
értelmében

a Francia Bank az idegen devi
zák bevásárlására uj bankje
gyeket bocsájthat ugyan ki, a 
devizák eladása alkalmával 
azonban megfelelő mennyiségű 
bankjegyet köteles a forgalom

ból kivonni.
Az Echo áe Paris szerint a hétfői 

minisztertanács dönt végleg arról, 
hogy a kormány még a nyári szünet 
előtt a kamara* ele terjeszti-e a wa
shingtoni cs londoni adósságrendező 
egyezményeket. 11a a kormány tag
jainak többsége az egyezményeknek 
a nyári szünet előtti ratifikálása 
mellett foglal állást, akkor

a kút adósságrendező egyez
mény ratifikálásáról szóló ja
vaslat szerdán vagy csütörtö

kön kerül a kamara elé.
Zürichi jelentés szerint a francia

frank pénteken óriási árhullámzáson 
ment keresztül. Az alaphangulat 
percenkint változott a viharos szi
lái óságtól egészen a leglanyhább 
árnivóig. A frank árfolyama a csü
törtök esti 14.75 után kora reggel 
15.35-ig emelkedett, amivel a frank 
hoszsu hetek után meghaladta a 
cseh korona ári olya mát. Kilenc óra 
után azonban hatalmas árukínálat 
jelentkezett a piacon, úgy hogy ti
zenegy óráig egészen 15-ig esett a 
frank, délfelé azonban uj frankhossz 
indult meg, amelynek hatása alatt a 
frank árfolyama zárlatig 15.50-ig 
emelkedett.

Párisban is viharos volt pénteken 
a külföldi devizák árhullámzása.

Poincaré döntő sikere a kama
rában és az a körülmény, hogy 
még a nyári szünet előtt re
mény van a külföldi adósság
rendező egyezmények ratifiká
lására is, a frank iránt bizalmat 

megerőltette.
Az angol font a csütörtöki 170-cs ár
folyam után pénteken délelőtt 164-ig 
olcsóbbodott, később azonban 
166.5-ig drágult. A déli órákban a 
font egész 137.5-ig zuhant, álíii zü~

Csernoch János feltűnő nyilat
kozata Philadelphiában

Budapestről jelentik: Magyar poli
tikai és egyházi körökben újabban so
kat foglalkoznak Csernoch hercegprí
másnak a philadelphiai eucharisztikus 
kongresszuson elhangzott nyilatkozatá
val. A hercegprímás egy amerikai új
ságírónak adott interjúja keretében ki
tért a magyar királykérdésre Is és ez
zel kapcsolatban határozottan kijelen
tette. hogy a mostani viszonyok közt 
ő tekinthető az utolsó magyar herceg- 
prrnásnak. Csernoch nyilatkozata to
vábbi folyamán kifejtette, hogy a ma
gyar alkotmány alapján neki nem lehet 
utóda, mert Magyarországnak nincs 
királya, aki pedig egyedül jogosult 3 
primás kinevezésére.

Csernoch szerint figyelembe veendő, 
hogy a prímásnak nemcsak egyházi, 
hanem bizonyos tekintetben közjogi ál
lása is van, mert a király után ö képvi
seli a legmagasabb személyiséget, ki 
méltóságban a nádor előtt áll. Az 1920. 
évi trónvesztési törvény értelmében a 
Habsburg házat detronizálták és a 
primás kinevezésének jogát más ténye
zőre nem ruházták át, úgy hogy a je
lenlegi alkotmány szerint senkinek sincs 
joga prímást kinevezni.

Fogászati rendelő áthelyczéi

Dent. R O M Á N  O S Z K Á R
SuboticÁn, JelnSiőeva ul. 1. a „Jugoszláv, 
bank átalak ító it épületében, volt Lőwjr 
Testvérek üzlete felett. Végzi az öftszea 
fogrtftutli m ü'eteteket eddig nemlétezA m érsé. 
ke t árakon 5 évi keZesRéggel. Tartó* fngttlvné- 
selc, arany koronák, foghuzá*. Kendői d. © 

8—12-ig, <1. u. 2—6-ig. Telefon 6—12.
HelégUtetnek.
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Beismeri bűnét az adai gyérmekg$úkoéf£\
de tagadja, hogy
Huszághnőt a tárgyalás r  .vz vizsgáld i fogságba helyezték 
A  Bácsmegyei Napló munkaié s nak vallomása — A  gyi kos egy
kedvűen viselkedett, de a god :rn aho- a fiá t elásta, elvesztette 

ö mi r álmát

CP z<.< •/ > .. kosán ölte meg a fiát

Huszágh: Hogyne ismerném el. 
dl gyerekem.

dili: Miért mondta •. vizsgáló- 
| biró előtt, bogy a gyt.ek i.cn a .r.agúé 
és hogy az ai”.ja romlott no v - '.:?

— Nem voltam észnél, /o rcn, ... 
mondja mosolyogva Huszágh. 
gyermekgyilkos vádlód egyébként í;> 
í’grs’i tárgyalás folyamán mosolyog ([s 
a legteljesebb nyugodtsággal, szinte 
cinikusan beszél.

A vádlottak kihallgatását délelőtt ti
zenegy órakor fejezi be ti bíróság és 
nyomban megkezdi a tanúkihallgatáso
kat.

Az

Főtárgyalás az adai ke zz égháza udvarán ’ -7

A csöndes, álmos, poros bácskai' linov'cs Ferdo dr. államiigyésszel és ta, hogy közelről érte a golyó cs Péter 
nagyközséget nagy szenzáció mozdítja Pelrovics Márkó dr., a két vádlott vé- 
ki az eseménytelenség tespedéséből: a döjévei együtt. Huszágh István vádlot-
szuboticai törvényszék kiszállt a hely
színre, hogy a gyermekgyilkos adai 
lakatosmester bünpörét ott tárgyalják 
le. Már kora reggel talpon van az egész 
falu, hogy szemtanúja legyen, mint 

hozzák megbilincselve szuronyos börtön
őrök Huszágh Istvánt, aki nemrég még 
módos tagja volt az ottani iparostár
sadalomnak. De nemcsak Ada van láz
ban az izgalomtól, hanem az egész vi
dékről, Szentáról, Mólról és más Ti
sza-menti községekből is igen sokan el
jöttek a tárgyalásra.

A szuboticai törvényszék büntetőta
nácsa: Pavlovics István törvényszéki 
elnök, toyábbá Tdszics Alekszander és 
Sztojanovics Radován törvényszéki bí
rák csütörtök este érkezett meg Cs/z-

tat péntek reggel nyolc órakor hozta 
he a vasútról a községházára két szu
ronyos börtönőr. A gyilkos apa össze
láncolt kezekkel, lehorgasztott fővel ha
ladt az örök előtt, se jobbra, se balra 
nem nézett és maga e’é meredve lépte 
át a községháza küszöbét a kiváncsiak 
nagy tömegének sorfala között.

Ezalatt a községháza udvarán minden 
intézkedés megtörtént a tárgyalás za
vartalan menetének biztosítására. Lom
bos akácfák alatt helyeztek el a zöld
posztóval bevont nagy asztalt a bírói 
tanács és a több: funkcionárius számá-

u fo g tr >  n on to i
Az első tanú Víg Lajos, a Bácsmegyei 

Napló szentai tudósítója. Az elnök kér
déseire elmondja, hogyan jutott tudo
mására, hogy a kis I luszágh-gyerek 
már hét évvel ezelőtt eltűnt. Elmem a 
édesanyjához, aki Szentán lakik. Meg
kérdezte az asszonyt, hogy mit tud fiá
ról. Az asszony nagyon zavaros fele
leteket adott, de azért több értékes ada
tot lehetett kivenni beszédéig,1. Mind
járt látta, hogy Huszágh félrevezeti el- 

_ _ _ sö feleségét. Elment Adára, hogy ada-
nniuncn 'n  lincrv" iu tntt1 tokat gyűjtsön. Amikor meggyőződött,y S t t e  mcK a puskái. I •  k* dtettek láb alól,

megírta az első cikket, amelyben kife
jezést adott gyanújának. A hatóságok 
már foglalkoztak az . ggyel, de csak 
ekkor kezdtek erélyesebben nyomozni. 
A nyomozás hamarosan eredményre ve
zetett, de a tanú, amikor Huszágh be
ismerő vallomást tett, kikapcsolódott az 
eseményekből.

Az elnök kérdésére elmondja még a 
tanú, hogy Huszágh annyira félrevezet
te volt feleségét, hogy az asszony ele
inte sehogy sem akarta elhinni, hogy 
kis Hal megölték. Amikor első Ízben ná
la járt a tanú, Bálizs Etelka elmondta 
neki, hogy egy asszony figyelmeztette, 
hogy elemésztették a gyereket, de ő ezt 
nem hiszi. . . ,,n)s

A lib i- le v é l a nyom ozás
édején

K/ny/ps Gyura adai rendőrvezető a kö
vetkező tanú? 'Elmondja, hogy Huszágh 
a nyomozás során, minden kényszer 
nélkül, önként beismerte a gyilkossá
got. Eleinte ugyan tagadni próbált és 
azt mondta, hogy a fitt Szrbobránban 
van a nagybátyjánál. Mutatott is egy 
levelet, amelyet állítólag Szrbobránból 
küldtek, de később hamarosan beval
lotta, hogy megölte a fiút és megmu
tatta a gödröt, ahová eltemette. Azt 
mondta, hogy a gödör mar megvolt, de 
nem volt elég nagy, meg kellett na- 
gyobbitani. Nem mondta, hogy csak vé
letlenül ölte meg a gyereket. Többször 
változtatta ugyan vallomását, de min
dig úgy vallott, hogy meg akarta gyil
kolni a fiát. Klaics Gyűrűt vallomására 
a bíróság megesketi.

bácsi észrevette, hogy a fegyver nincs 
a rendes helyén. Így gondoltunk Mi
hál yra.

Az elnök: Látta Mihály kezében 
fegyvert?

A vádlott: Nem láttam.
— Hozzájuthatott a fegyverhez?
— Igenis, könnyen hozzájuthatott. A 

csendőrség letartóztatta a kis fiút, aki 
ott be is vallotta, hogy ő lőtte le Er
zsikét. Elmondta
a golyóhoz, hogy 
Azt mondta, hogy nem akarta lelőni a 
kislányt. Azt mondta neki: „Erzsikéin, 
eredj innen!* De a kis lány ott maradt 
és u puska elsült. Amikor férjem liaza-

a

... ... . ...... , . jött és megtudta mi történt, olyan lett,
ra. Az tid’.ar korul kotelkordont von- : )nint a bolond. Azt mondta, hogy én va-
t i lk  és a kO l dO llO Il he Ü. n agy  SZUtmi nL-n m in r lp n n p lf  m p r f  m in d it r

VZ 1 »  , ’ t . r T rk e z d ő d i . !  a

széket helyeztek el a hallgatóság szá
mára. .............

Kilenc órakor, amikor Pavlovics 1st- tárgyalják le. A bíróság így határoz és
ván törvényszéki elnök, a biintetötanács 
elnöke a tárgyalást megnyitotta, az 
udvaron mintegy nyolcszáz főnyi kö
zönség szorongott, de sokan helyez-
kedtek el a szomszédos házak tetején i magát, 
és a fákon is.

Pavlovics István elnök a tárgyalás

megkezdték a tárgyalást.
Az elnök most a vádiratot ismerteti,

majd megkérdi liuszághot. hogy meg
értette-e a vádat és biinöösnek

gyök az oka mindennek, mert mindig 
eltitkoltam előtte a gyerek rosszaságát.

Az elnök: Szerette-e maga ezután is 
épugy a gyereket, mint azelőtt?

A vádlott: Úgy nem szerettem, mert 
sok szidást kaptam miatta az uramtól.

/ ’ g y i ■ o<i n omo-tc.

szándékos emberölésben — mondja Hu- 
megnyitása után elrendeli, hogy yeze.s- sz^h . Eközben megjelenik Huszághné

Dudás Franciska és mentegetőzve 
mondja, hogy azt hitte, otthon kell 
bevárnia, mig hívják. Csulinovics ügyész 
indítványozza, hogy Huszághné Dudás 
Franciskát helyezze a b róság a tárgya
lás tartaniára vizsgálati fogságba. A 
bíróság az ügyész indítványát clfo-

sék elő Huszágh Istvánt, akit erre két 
szuronyos börtönőr hoz az emelvény 
elé. Huszágh mélyen meghajlik az el
nök előtt és szaporán felel a nacionálé- 
ját illető kérdésekre.

Ezután az elnök a másodrendű vád
lottat, Huszághné Dudás Franciskát

Az elnök kérdéseire ezután áttér a 
vádlott a kis Mihály eltűnésének köriil- 

erzi-e menyeire. Elmondja, hogy nem volt oda
haza aznap. Amikor hazajött, azt motid- 

Biinósnek érzem magam, de nem ; ta az ura) .j,Ogy eltűnt a fiú., , MA^nap. HM >>
együtt jelentették be a csendőrségnek. 
Az ura ezerötszáz dinárt költött a nyo-.. . J > ..
rn ozasra.

Az elnök: Tudta maga mi történt 
gyerekkel?

A vádlott: Azt gondoltam, elvitte 
anyja. Akkor tudtam meg, hogy meg
halt, amikor a rendőrvezető megmondta, 
hogy megtalálták a holttestet.

Az elnök: Mikor ásták azt a gödröt, 
amelybe a holttestet tették?

A vádlott: Az már régen meg volt ás
va. Már amikor a német katonák ke
resztül mentek, akkor ásta az uram, mert 
tapasztottuk a házat.

Huszágh | ami már évek óta fel volt ásva, nem I öbb kérdést intéz még az elnök az 
földeltem be mindjárt a gödröt, hanem ! asszonyhoz, majd ismét az első rendű 
zvasforgácsot és galyakat szórtam a
holttestere. Körülbelül egy évig töltö
gettem a gödröt, amíg az a kert szint
jével egyenlő lett. Később a szemetet is 
oda hordtuk. Feleségem azon az éjsza
kán nem volt otthon, beteg édesanyjá
nál tartózkodott.

Elnök: A csendörségnél és a vizs
gálóbíró előtt azt vallotta, hogy le
seit a gyerekre, most pedig azt mond-

szólítja, azonban Huszághné még nem f gadja és az elnök intézkedik, hogy
érkezett meg, mire Csulinovics ügyész 
indítványozza, hogy ügyét elkülönítve

Huszághné Dudás Franciskát helyezzek 
cl a község fogdájában.

Huszá^h v Hornésa
Az elnök felszólítására 

részletesen előadja a történteket. A 
kritikus napon, május 2S-ikán este — 
mondja Huszágh — a kis Mihály, mint 
rendesen, elcsavargott, mert egy ba
rátjától állítólag egy forintot ellopott. 
Amikor éjjel hazajött, ahelyett, hogy 
lefeküdt volna, a javítás alatt álló 'g é 
pekkel kezdett játszani. En két órakor 
keltem fel és munkához akartam fogni, 
amikor a gyereket megláttam. Elfutott 
a düh, leszakítottam egy ponyvaköte- 
ilct, azt a fiam nyakába dobtam és 
megszorítottam. Amikor a gyerek élet
telenül zuhant a földre, a kúthoz men
tem, vizet merítettem, hogy a fiút fel
élesszem, de akkor már halott volt.

— Eelnyaláboltam a holttestet és a 
kert sarkába lévő gödörhöz vittem,

a

az

vádlotthoz fordul:
Az elnök: Elismeri magú, hogy a

maga gyereke volt a Mihály?

Az édesanya mindig imádkozik
Bálizs Etelkát. Huszágh István első fe

leségét, a meggyilkolt gyermek édes
anyját szólítják ezután a bíróság eié. 
Imakönyv van kezében. A bigottságig 
jámbor asszony. Beszéde ideges, izga- 

ja, hogy véletlenül pillantotta meg a tott, sokszor azt a benyomást kelti, mint-
gépeknél. Mondja most meg. melyik val
lomása igaz?

Huszágh: A csendőrségnél féltem, a 
vizsgálóbíró ur előtt pedig nem voltam 
eszemnél. Az a valomásom az igaz, 
amit itt teszek.

Dudás Franciska kihallgatása
Huszágh Istvánná Dudás Franciska 

másodrendű vádlottat hallgatja ki ez
után a bíróság. Az asszony nyugodt 
hangon mondja el, hogy megértette a 
vádat, de /lew érzi magát bűnösnek. El
mondja házasélcte történetét. Huszonöt
éves korában özvegyen ment férjhez. A 
kis Mihály akkor három és fél éves volt. 
A férjével jól éltek mindaddig, amíg a 
kis Mihály meg nem ölte Erzsikét.

Az elnök: Szerette maga Mihályt?
A vádlott: Szerettem.
Az elnök: Tanuk vannak, hogy maga 

verte a kis fiúi.
A vádlott: Igen. vertem is. de csak 

azért, hogy az apja ne üsse. A gyerek 
rossz volt. Mindig clkódorgott. Sokszor 
topott és eljárt a Karába fürödni, pe
dig az nagyon veszélyes vöhr*-Megver

te az uram is, én is.
Huszághné ezután az. elnök kérdéseire 

elmondja, hogyan halt meg a kis Er
zsiké.

— A féljem nem volt otthon azon a 
napon. En a Vajké Istvánnéval beszél
gettem, amikor odajött a Mihály. Szól
tam neki: Eredj Misi, szedjél salátát. A 
gyerek kiment, mi meg tovább beszél
gettünk. Egyszerre hallom a durranást.

ha a szörnyű eset megzavarta volna lel
ki egyensúlyát. Almokról, látomásokról 
beszél és hamar megzavarodik. A vé
dővel afférja támad. Amikor dr. Petro- 
vics Dragutin védő kérdéseket intéz 
hozzá, ingerülten felel cs tiltakozik az 
ellen, hogy a védő hazugságon akarja 
fogni.

Az elnök kérdéseire elmondja, hogy 
házassága nagyon boldogtalan volt Hú
szunkkal. Csak eleinte éltek jól. Később 
férje más nőknek udvarolt és öt ütötte. 
Amikor Mihály megszületett, a férfi a 
másik szobában szerelmeskedett egy 
niás asszonnyal. Amikor már nem bír
ta a liázaséletet, azt mondta, hogy vagy 
meghal, vagy elválik. El is váltak. A 
gyereket a bíróság az apjának ítélte.

— En sokszor kérdeztem utána —
Kirohanok, ott feküdt a leány véres arc- folytatja az. asszony — mert megdlmod- 
cal a földön. Hamar elküldtem Misit a tűm, hogy eltűnt és Szent Antal min

dent megmondott nekem. Állandóan ír
tak nekem levelet, hogy a fiú Magyar- 
országon van.

Az elnök: Megvannak ezek a levelek?
A tanú: Nincsenek. Április 28-án ná

lam volt Huszágh és addig könyörgött, 
amig eltéptem a leveleket.

Az elnök: Amikor még együtt élt az 
urával, tett maga neki szemrehányást 
életmódja miatt?

A tanú: Nem tettem.
Az elnök: Pénz miatt sem tett szem

rehányást, amit elköltött az ura?
A tanú: A pénz miatt tettem, mert el

vitte hazulról.
Az elnök: Mikor tudta meg, hogy a 

fin meghalt.
A tanú: A Bácsmegyei Naplóban ol

vastam, hogy megtalálták a holttestet.
Az elnök elrendeli a tanú és az első

rendű vádlott szembesítését. Huszágh 
tagadja, hogy Szentán volt első fele
ségénél és eltépte a leveleket.

A délelőtti tárgyalást ezután felfüg
geszti az elnök és folytatását délután 
fél ötre a helyszínre tiiztc ki.szomszédba Makra Péter bácsihoz, hogy 

hívja ei. mert szerencsétlenség történt.
Az elnök: Mit gondolt, ki lőtte le Er- (

zsikét. | A biróság délután öt orakor Huszágh rongott. A kíváncsiság egyre nagyobb
A vádlott: K/A hittem először, bogy a Is ván Stevau Nemanja-uccai házához |'ömeget vonzott a házhoz'. Végül is a

Mihály anyja, mert az szokott setteu- , száll ki. Az udvaron óriási néptömeg rendőröknek kellett utat csinálni a bi- 
kedm a ptiJanknu!,- de az orvos azt mond- gyűlt össze. Az egész falu az uccán szo->U<Vxig -tagjai számára.

A helyszíni tárgyalás
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Az elnök Öt órakor nyitotta ineg a 
tárgyalást. A vádlottat szuronyos bőr* 
tönör vezette elő. Húszául; István lel- 
tűnő hidegvérüen viselkedett és egy
kedvűen mutatta meg a helyet, ahol a 
cséplőgép állott.

— Hány óra volt, amikor a gépet ja
vította? — kérdezte az elnök?

A vádlott: Éjjel egy órakor.
Az elnök: Hány órakor szokott 

küdni?
A vádlott: Nekem elég egy, 

másfél órai alvás.
Az elnök: Hogyan? Akkor is, ha dol

gozik?
A vádlott: Aludni nem igen tudok. 

Most sem.
Az elnök: Azt elhiszem. Mondja csak, 

más gépész is éjjel egy és két óra közt 
szokta a gépet javítani;

A vádlott nem felel.
A elnök felszólítja, hogy mutassa meg [ 

az utat, ahol a kis Mihály a kérdéses 
éjszakán bejött.

A vádlott erre a kis kapuhoz 
és az áldozat szerepét játszó
Gyúró rendőrvezetőt végigvezeti és meg
áll azon a helyen, ahol a végzetes éj
szakán kisfiát megfojtotta.

Az elnök: Amikor a fia bejött, ki re
teszelte be a kaput?

A vádlott: Én.
Az elnök: Szólt valamit a fiúhoz?
A vádlott: Nem.
Az elnök: Hogyan lehet az, hogy 

máskor ha ilyen késői időben jött a fiú, 
megverték, most pedig semmi korholó 
szava nem volt hozzá?

A vádlott: Nem szóltam hozzá semmit.
Az elnök: Mit csinált ekkor a fin?
A vádlott: Odament a cséplő kereké

hez és elkezdte piszkálni. Engem elön
tött a méreg. Odamentem a ponyvához, 
leszakítottam róla egy madzagot és két 
kezemmel a gyerek nyaka karc csavar
tam, azután meghúztam. A gyerek ősz- 
szeesett.

Az elnök: Maga mit csinált aztán?
A vádlott: Fél óráig az udvarban szó- 

delegtem, majd felnyaláboltam a holt
testet és elvittern a gödörbe.

Az elnök: Mennyi időbe került mindez?
A vádlott: Éjszaka kettőtől reggel 

öt óráig.
Az elnök: Mutassa meg a gödröt!

R eszk e t a gyilkos
A vádlott ekkor az udvarból kimegy 

a kertbe, utána a bíróság tagjai. Hu- 
szágh határozott léptekkel indul el, de

Három ország pénzét hamisították 
a zagrebi kokaincsempészek

•4 nemzetközi bűnszövetkezet tagjai kilószámra csempészték 
a kol aini, káidinárost, osztrák shillinget és dollárt hamisítottak 

notórius pénz-alosá i személyek, orvosok, ügyvédek és 
hamisítók a banda tagjai

Zagrel 
ség mi;:

zigrehi rendőrség letartóztatta a csempészeket
■ lentik: A zagrebi rendör- 

ácsmegyci Napló megírta, 
irányú kukainesempészést leplezett 

a csempészek közül csütörtökön 
[ négy embert letartóztatott.
: A rend'.őség csütörtökön még teljesen

A'/fz/cs'i I:: !!'̂ eil információ elöl. Pén
teken a lapok leleplezései után közléke
nyebb lett a nyomozóhatóság és pénte
ken már nyilatkozott az újságíróknak.

A ren lörség hivatalos jelentése szerint 
nemcsak kokaincsernpészésról, hanem

hatalmas összegű pénzhamisításról 
is szó írn ame’ynok b n/o.'u’t 
részlete t must n aprózza a l e n 'í i r -

A rendőrségre edd:g dr. Mrvos .lován 
orvost, Kralj József notórius pénzhami
sítót, Kiszenies Iván hírlapárust, Busko- 
vics Bózsó orvostanhallgatót. Kiszenies 
Gyúró órást. Seemann Rezsőt, Soil Vi
tait. Lilian Jurái belővén i rendőrfőpa-

lalkozásnélkiili egyénnel, akik tanácsot 
kéne!, tőle arra nézve, hogy miképpen 
hamisíthatnának két dinárosakat. Kralj, 
vallomása szerint, megadta a szükséges 
utasításokat és

azonnal meg is kezdtó’.í a pénzhami
sítást egy Ejeíovar melletti elha

gyott házban.
A vallomás alapján a rendőrség Bjelo- 

\ ár; n házkutatást tartott és a jelzett 
helyen

a rendőrség megtalálta a pénzha
misításnál hasznait gépeket vala
mint nagymernyiségü hamis két d.- 

nárust. oszt ált egys’íl.ingest 
és egy ötven dolláros bankjegy fényké
pét, amit valószínűleg klissé készítéséhez
akartak felhasználni. A banda bjelovári lepoglavai fogházban és két hónapja 
tagjait, valamint egy Kaszan József ne- szabadult ki. Tatalovics tőle kért okta- 
vü suhaneot, aki futárszolgálatot teljesi- ; tást, hogyan hamisítson.

József bjelovarl kerületi elöljáró Is, 
akit szintén letartóztattak.

A keriilci elöljáró bátyja az ugyancsak 
letartóztatásban levő Silinovics joghall
gatónak.

Kralj további vallomása során elmon
dotta. hogy

a pénzhamisítóról tudott Mrzos or
vos is, aki ló.000 dinárt és a szük
séges kémiai anyagokat bocsátotta 

rendelkezésre
a hamisítás végrehajtásához.

A rendőrségen megmutattak Kraljnak
egy hamis két dinárost. Kijelentette, 
hogy igen jó hamisítvány, de nem az ő 
gyártmánya, hanem valószínűleg Tata
lovics Mihajloé, aki együtt volt vele a

! lett Bjelovár és Zagreb közt, a rendőr-
rancsnokct, Koszit, József tizenhat éves h’tariójutía. 
suhaneot és (wldbcrger Sámuel ügynö- \ A letartóztatottak súlyosan terhelő 
kő tartóztatta le. i vallomás teltek egymás ellen. Seemann

Egy hónappal ezelőtt a zagrebi rend
őrségnek feltűnt egy társaság, amely 
a Vinogradska Bcska-iélc vendég!,'ben 
borozott. A társaság tagjai közül a rend
őrség már ismerte Kraljt, aki mint pénz
hamisító volt nyilvántartva a rendőrsé
gen, a társaság többi tagjairól kiderült 
azután, hogy azok dr. Mrvos orvos. /<•'- 
linovics, Bttskovies, Kiszelies és Ailar, 
zagrebi lakosok. A detektiveknek főképp 
az tűnt fel, hegy

dr. Mrvos akit iónevii orvosnak is
mernek, egy pénzhamisítóval egy 

asztalnál borozik.
Megfigyelés alá vették az egész társa-

és Solar kijelentették a rendőrségen, 
hegy a hamisításról tudomása volt Va
kus Jurái bjelovári rendürparancsnok- 
i.uk is. A rendőrség faggatására

Vukas rendürparancsnok beismerte, 
hogy tudott a pénzhamisításról, mi
re ö‘ is ic rrtézt •( ''k. Védekezésül 

te hogy az iizel- 
o' t a. a tv a •*”’

-- ..- -- J ;, -í-T,3«25ú'̂ rẐ2
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Tatalovics Mihajlot a rendőrség szin
tén letartóztatta és így

a bűnszövetkezetnek csaknem mind
egyik tagja őrizetben van és a rend
őrség most a banda külföldi kap

csolatai után nyomoz,
mert a kokaincsempészet ellen nemzet
közi konvenció van. A csempészek kiló- 
számra vitték át a határon a kokaint és 
igy csak a vámhatóságok kijátszásával 
milliókkal károsították meg az államot.

A bűnszövetkezet tagjait szombaton 
valószínűleg átadják az ügyészségnek.

A

— UK 1 ut A -Ji- . „ I Ságot és amikor a hamis két dinárosokmennél közelebb ér a Bodorhoz, annál ker(iUek forEalomba alapos Eya„u a|aft
Izgatottabb lesz. Elsápad, a kezei resz
ketnek és amikor a gödörhöz ér, resz
ketve mondja:

— Ez volt a gödör.
Az elnök ezután felszólítja a kőmi- 

vesszakértőknek beidézett Miking ka
nost és Komlós Szilvesztert, hogy vé
gezzenek próbaásást a gödörben, hogy 
a föld alkalmas-e tapasztdsra és kdly- 
hakészitésre.

A két köniivesszakértö leszáll a két 
méter gödörbe, a bíróság pedig visz- 
szatér az udvarba.

A próbaásás befejezése után a szak
értőket hallgatják ki.

Elmondják, hogy a föld a gödör ol
dalán alkalmas tapasztdsra. Majd az 
elnök kérdéseire, hogy szoktak-e ház

letartóztatták az egész társaságot. A 
rendőrség előbb azt hitte, hogy csupán 
a hamispénz gyártásáért indíthat a tár
saság tagjai ellen eljárást. A nyomozás 
során derűit azután ki a kokaincsempé-

sem  lép fel u fim ítum szeruen 
a j"  oszíáv-bolgár konfíík lus ügyében
R .kies szófiai í övei Beogradban — Elkészült a bolgár 
kormányhoz i;úé erdő jecyzék — Nincsics nyilatkozata

Bcogradból jelentik: A politikai 
köröket elsősorban a itigoszláv-bol- 
gár konfliktus ügye érdekli. Az el-

szet is. A rendőrségen először Silikovies • lenzek ennek az afférnak kapcsán is 
tett vallomást a kokaincscmpcszésröl. támadja a kormányt, amelynek 
Elmondotta, hogy egy év előtt egy Kli-\ gyengeséget vet szemére. Hangsu- 
csek Sztankó nevű emberrel ismerkedett
meg. Ez elmondta neki, hogy Marseilles- 
ben van egy ismerőse, aki keres olyan 
embereket, akik kokaincsempészéssel 
foglalkoznak. Ez az ember

adott neki negyed kiló kokaint a 
melyet elvitt Parisba és ott eladta
egy orosz hercegnőnek fzenkét- 

ezerötszáz doháért.

lyozza az ellenzék, hogy
a nagyhatalmak, elsősorban pe
dig Anglia részéről erősen sértő 

intervenciók történtek.
Anglia az ellenzék szerint tulment

[beavatkozásával azokon a határo- 
! kon, melyeket Jugoszlávia nemzet
közi helyzete meyszab. Az angol 

i sajtó koncentrikus támadása Jugo-

tó! olyan messze ásni tapasztó gödröt. ezer fran|< részesedést. Minthogy az iiz- 
a szakértők azt válaszolják, hogy nem jet j.-,, sikerült, kerestek Zagrebban em-

A pénzzel elszámolt és kapott harminc-1 szlávia ellen szintén kedvezőtlen ha
tást keltett Beogradban.

szoktak ilyen messze ásni.
Az dnök (Húszáéhoz): Hallotta

szakértők véleményét? Maga 
ásott í ó’í/u messze gödröt?

béreket, akikkel tovább dolgozzanak, igv 
a • jutottak dr. Mrvoshoz, a zagrebi vasúti 

miért i ambulancia orvosához. Valamennyi ko
kain. amely az S. H. S. királyság' pati-

A vádlott: Ez az udvar tele van gö- kaiba, kórházaiba és más egészségügyi 
dörrel, én már mindenült ástam. intézményeibe érkezik, keresztül megy

Az elnök ezután a helyszint tárgya
lást berskesztette és a bíróság vissza
tért a községházára, ahol este hat óra
kor szakadó esőben folytatták a tár
gyalást.

Terhelő tanú
Balizs Sándort. Balizs Etelka Szrbo- 

branban lakó testvérét hallgatják ki, 
aki kijelentette, hogy irt ugyan két-hd- 
rom levelet Huszdgimak, de sohasem irt 
arról, hogy hol van a k's Mihály. Az 
elnök elrendeli a tanú és az elsőren
dű vádlott szembesítését. Huszá.gh ki
jelenti, hogy valószínűleg félreértene 
sógora levelét.

A pénteki tárgyalás ezzel véget ért és 
folytatását az elnök szombat reggel
lélnyolcra tűzte JU.

a zagrebi vasúti ambulancián és Mrvos 
dr. minden öt kilós állami szállitmány- 
boz, ameiv természetesen vámmentes, 
hozzátett egy-két kiló csempészárut, a 
melyet elosztottak társaik között A ko
kaint azután kicsempészték Parisba és 
eladták.

Kralj, a notórius pénzliamisitó, aki 
csak egy év előtt szabadult ki a iepo- 
glavai fogházból, ahol tizenkét évet töl
tött. kijelentette a kihallgatást végző 
rendörtanáesosnak, hogy amikor kijött 
a fogliázból, nem tudott elhelyezkedni. 
Ekkor megkörnyékezték többen és m eg 
kérték. hogy mint elismert szak tek iii-  
íély, adjon nekik tanácsot a pénzhamisí
táshoz.. Néhány hónap elótt megiMiier- 
Kedett Seemann Hugó hjelovaii órással 
és> Solar Mirkó bjelovári illetőségű iog-

A Times pénteki vezércikkében 
rendkívül éles hangon kritizál
ja a jugoszláv sajtó magatartá

sát Bulgáriával szemben.
Ezeket a támadásokat — irja a Ti
mes nyilván bolgár részről sugalma
zott vezércikke — amelyek most 
már hetek óta tartanak, tagadhatat
lanul a jugoszláv kormány irányítja. 
Igaz ugyan, hogi

a macedón bizottság működése 
felettébb veszélyes lehet, de a 
veszély elsősorban Bulgáriára 
nagy. hiszen Jugoszlávia kitü
nően felfegyverzett hatalmas 

hadsereggel rendelkezik.
Megállapítja ezután a Times, hogy 

a jelekből Ítélve
a jugoszláv kormánynak látha
tóan az az intenciója, hogy he
lyet kapjon a Bulgáriának nyúj
tott népszövetségi kölcsön fel- 
használásának ellenőrzésére ki- 

küLdendö bizottságban,

holott ez a kölcsön a Times szerint 
elsősorban Jugoszlávia érdekeit 
szolgálja, miután a kölcsönt a ma
cedón menekültek kapják és minél 
több menekült kap földet Macedó
niában, annál inkább csökken a ma
cedóniai zavargások veszélye.

Pénteken megjelent Beogradban 
dr. Rakics Milán szófiai jugoszláv 
követ és előbb Nincsics- külügymi
niszterrel, azután Uzunovics minisz
terelnökkel hosszasan tárgyalt. Ra
kics megjelenése nyilvánvalóvá tet
te, hogy

a kormány fontos diplomáciai 
lépés előtt áll.

A pénteki tanácskozásokon megtör
tént a Bulgáriához intézendő jegy
zék m egszövege zése.

A jegyzék tartalmáról semmi sem 
szivárgott ki, de általában feltétele
zik, hogy

a kormány kiilömbözö követelé
sekkel áll elő Bulgáriával szem
ben, elsősorban azzal, bogy a 
bolgár kormány tegye lehetet
lenné a macedón komiték műkö

dését.
Nincsics külügyminiszter az új

ságírók előtt kijelentette, hogy a 
Bulgáriához intézendő jegyzék ki
dolgozás alatt áll és Rakics szófiai 
követ szombat este visszatér állo
máshelyére. Egyben

megcáfolta a külügyminiszter 
azt a hirt, mintha a jegyzék ul

timátumszerű volna.
- -  Nem vagyunk kalandorok — 

mondta a külügyminiszter a külföldi 
újságírók felé fordulva — már pedig 
egy ilyen lépés nem volna egyéb 
kalandnál.

i.uk
i.uk
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dertilne, hogy alig van hivatalos kasz- közöttük pusztít a játökszeioedcly, va‘ 
fsza, amelyben fölösleg nem mutatkozik, lamint a uag.\ anyagi és ci m esi <ar 

' kát okozó prosiiíiicíó.
tippeli ezért felszólítom a nyugdíjasok 

nyelessel fenyegeti eket. Az Igazság az, [ nevében az. illciékes tényezőket, hogy 
hogy nem is űzik olvan nagy mérték-! ne tekintsék továbbra is mostohagNét
ben a fényt, mint róluk általában hiszik meknek a nyugdíjasok jobb sorsra ér
és az. liog\ máidén aktív kö/.tisztvise- denies táborát, hanem tegyenek meg a 

'mi érdekünkben is minden lehetőt. Ha

akkor az aktív köz'isztvisc'ők re zo
kogjanak, bogy a feneketlen jólét el-

Alulírott, úgyis mint vajdasági nyug-1 lőnek egy liba • i;l hétköznap is a tepsi
ok tiltakozni az. tjében, nem egyel) közönséges kacsánál.

Ezzel szemben az a tény, hogy elsősor-
dijas, kénytelen vagy 
ellen, hogy az i’letckes körök nem ré
szesítenek lx /műnket egyenlő elbánás
ban a működő köztisztviselőkkel. Nekik 
már augusztus elsején redukálták a fi
zetésüket, rendeleti utón, míg a nyugdí
jasok die. ■ • cinek leszállításáról előbb 
tórvényjavasla ut készülnek benyújtani 
s csak ba a parlament azt már elfogad
ta, akkor e "kkcnlik javadalmazásun
kat. Attól kell ártanunk, hogy ilyen 
körülmények között a hőn epedve várt 
nyugdijredukeió nem következhetik be 
oly gyorsan, mint kívánatos lenne, hi
szen tapasztalatból tudjuk, bogy a mé
lyen tisztelt nemzetgyűlés munkája és 
az expresszvonat között éppen az a leg
lényegesebb különbség, hogy az utóbbi 
valamivel gyorsabb. Amikor például ar
ról volt szó, bogy törvényhozási utón 
emeljék a nyugdijakat, az erre vonatko
zó javaslat benyújtása esztendőkig ké
sett. Remélhető, hogy jelen esetben — 
hiszen lét és nemlét kérdése a nyugdí
jasokra a redukció — nem leszünk kény
telenek ilyen hosszú lwza-vona izgal
mait elviselni és a parlament belátva 
helyzetünk aggasztó voltát, egyhangú
lag kimondja majd a sürgősséget erre 
a javaslatra. Még igy is eltarthat azon
ban esetleg két-három hónapig is, amíg 
a nyugdijredukeió végrehajtása meg
szabadít bennünket attól a nyomasztó 
gondtól, amely minden elsején újból 
esedékessé válik, hogy mit kezdjünk az
zal a nevetségesen magas összeggel, 
amelyet a kincstár nyugdíj elmén a fe
jünkhöz vág. Elvégre nem vehetünk 
magunknak minden áldott hónapban 
uj palotát és tekintve, hogy az agrártör
vény ötszáz holdban állapítja meg a 
földbirtok-maximumot, ez. a befektetési 
módozat sem áll immár rendelkezésére 
a nyugdíjasoknak, akiknek mindegyike 
összevásárolt már tudvalevőleg annyi 
földet magának a nyugdijfölöslegből. 
Ezért vagyunk kénytelenek tiltakozni az 
ellen, hogy a kormány megint nem vesz 
bennünket egy kalap alá az aktív köz- 
tisztviselőkkel és előbb az ő fizetésüket 
csökkenti, holott ők korántsincsenek 
olyan kétségbeejtő helyzetben, mint a 
nyugdíjasok.

Aki a viszonyokat csak kissé is is
meri, tisztában kell, hogy legyen azzal, 
hogy azok a tendenciózusan terjesztett 
hirek, amelyek az aktív köztisztviselők 
elviselhetetlen jómódjáról szólnak, lég
ből kapott koholmányok. Nem nehéz 
megállapítani, hogy ez a mese honnan 
ered: forrása minden esetben maga az 
érdekelt köztisztviselő-tábor, amely ilyen 
módon kívánja elérni, hogy a nyugdíja
sok rovására előnyben részesítse a kor
mányzat őket minden méltányosság el
lenére az illetmények leszállításánál. 
Tervszerű cs rendszeres propagandájuk, 
amelyet ennek az érdekében kifejtenek, 
remélhetőleg nem fog azonban célt ér
ni, mert az illetékesek előbb-utóbb vé
gül mégis kénytelenek lesznek ráeszmél
ni arra, hogy a nyugdíjasok helyzete 
sokkal súlyosabb, mint a szolgálatot tel
jesítő tisztviselőké. Ma úgy áll a do
log, hogy a nyugdíjasok, akiket felvet 
a pénz, kénytelenek dőzsölni, orgiákat 
rendezni, színésznőket kitartani satöb
bi. ami az ő korukban — legnagyobb 
részük idős ember— nyilvánvalóan ká
ros az egészségre, sőt sok esetben egye
nesen életveszélyes is. Ezzel szentben 
az aktív köztisztviselők könnyen segít
hetnek magukon, ha nem tudlak elköl
teni jövedelmüket: egyszerűen bele
nyúlnak a kasszába és becsempészik oda 
fölösleges pénzüket. Igaz, hogy ez sza
bálytalanság. de nem lehet csodálkozni 
azon. hogy amikor az állam tulfizet: hi
vatalnokait, azok végső kétségbeesésük
ben szabálytalanságok elkövetésére ve
temednek. A kisértés nagy, mert az el
lenőrzés mcgletősen fogyatékos; én 
például a magam részéről meg tudom 
érteni és nem is tudom elítélni azt a 
tisztviselőt, aki igy segít magán.

az aktív tisztviselők fizetését le lehet 
sz. Ili tani rendeletileg, akkor meg lehet1 v 1 O/. V I i I I 'V. i i ti ‘ V I » . J I, í • . ' L*

ban a nyugdíjasokat fenyegetik a (ni- ezt cselekedni a nyugdíjasokkal is, csak
zottan bő táplálkozás következményei, 
az ő életerejüket ássa alá a francia

jóakarat kell hozzá. Azt pedig tudjuk, 
hogy jóakaratban nem volt, nincs és

diópezsgő es a tokaji mértéktelen élvezete, nem is lesz liiany Hát rajta!
KV -

Győzőit a _
a komsKunista in ternacionálé végrehajtó  

b izottságában
A Stalin -csoport nagy többséget kapott Sinovjevékkel szemben

Moszkvából jelentik: A kommu
nista internacionálé végrehajtóbi
zottsága csütörtökön ülést tartott, a 
melyen

a párt belső ellenzéke végleg 
megbukott

annak dacára, bogy Sinovjev több

órás beszéde nagy hatást keltett.
A megejtett szavazás Stalin 
mérsékelt csoportjának teljes

győzelmével végződött 
és a kommunista internacionálé hi
vatalosan is jóváhagyta a Stalin ál
tal követett irányzatot.

A román hatóságok bevonták 
latárátlépési igazolványokat

A kettősbirtokosok nem jak fudhazaszálLtani a termést
Vrsacról jelentik: A jngoszláv- 

román határmenti lakosság körében 
nagy riadalmat okozott a román ha
tóságoknak az az intézkedése, hogy

a keítösí irtokosoktól bevonták 
a határátlépési igazolványokat.
A román hatóságok intézkedése 

főképp azért sújtja a határmenti la
kosságot, mert ezáltal lehetetlenné 
vált a két országra e.sö birtokon

be sem hordhatták és igy a lakosság 
érzékeny károkat szenved.

A román hatóságok azzal indo
kolják eljárásukat, hogy 

a határmenti lakosság a határ
átlépési igazolványokkal visz- 

szacléseket követett el.
Az érdekelt kettösbirtokosok in

tervenciójára a jugoszláv kormány 
intézkedni fog, hogy a románok- — -w- w - • * - - ’ — - - ’ ~ - — — - < » r - —

gazdasági munkálatok befejezése. A vissszavonják sérelmes intézkedé- 
termés nagy részét sok helyen meg süket.

Megkezdődtek a francia-jugoszláv 
kereskedelmi tárgyalások

Bokanovski kereskedelmi miniszter nyitotta meg a két 
delegáció együttes ülését

Párisból jelentik: A kiiliigyminisz-1•zár/és megkötése után a két ország 
térium épületében péntek déle'őtt közti kapcsolatok még szorosabbá 
közdedtek meg a jugoszláv-francia í lesznek.
kereskedelmi tárgyalások. Bokunov 
szki kereskedelmi miniszter meg
nyitó beszédében utalt azokra a po
litikai és gazdasági kapcsolatokra, 
amelyek a két nemzetet < •’• •máshoz 
fűzik és annak reményének ad kife
jezést, hogy a kereskedelmi szer-

Krstics párisi .jugoszláv követ vá
lasza után a két delegáció vezetői: 
Sorrnys és Lazics nas.v vonalakban 
megállapították a megkötendő ke
reskedelmi szerződés alapvonalait. 
Az. érdemleges tárgyalásokat szom
baton kezdik meg.

Leszúrta feleségét és önmagát 
egy beogradi magyar szakács

Anya i hajok o k o ztík  a családi tragédiát
cBogradból jelentik: Az Első Horvát 

Takarékpénztár Hecsenszka-uccai házá
ban pénteken reggel veres családi drá
ma Iátszódott le, amelynek egy magyar 
házaspár az áldozata. Ennek a háznak 
legtöbb lakásában az éjszakai elet robo- 
tusai, artisták, színészek, újságírók, mu
zsikusok laknak és itt lakott Horvát 
Iván szakács, a Topola-vcndéglö kony- 
habérlője is, feleségével, valamint tét 
apró gyermekével.

Horváték hajlékában nagy szegény-

a veszteségek fedezésére fordítani, ha
nem igyekezett gyermekei számára 
menteni, ami még menthető. Emiatt na
pirenden voltak a nézeteltérések és ci- 
vódások a házaspár között.

Csütörtökön éjszaka két óra tájban 
tért haza Horvát Iván a feleségével. 
Horvát meglehetősen ittas állapotban 
volt. A házmester a kapuban figyelmez
tette, hogy már a hónap Ötödiké is el
múlt, ki kell fizetni a házbért. Horvát 
azzal hárította el a sürgetést, hogy a

Iván csupa szerencsétlen válla'!;* z < 
De ■ fogott és a vngj'Otiiiak már cs: k t 

amikor az a helyzet, hogyha az állami dókéi mar dtah m<y •' ■ ••• 
Pénztárakban váratlanul elrendelnék í utóbbi időben
mindeniitt

ség uralkodott, mert bár az asszony, a pénzt már letétbe helyezte a bankban. 
pécsi származású Findeis Mária jelen- Ezután felmentek a lakásukba és aludni 
tös hozományt vitt az urához, Morvát i tértek, valószínű azonban, hogy |efek- 

■s elölt még egy ideig veszekedtek. 
Reggel kilenc óra felé Horvát ék la-

a It h?i’ n
d"bó ' n"gv ?a>. siho'tozás hollatszott. 

A gyerekek < M-rs-ebc'ö sírásába Hor-
egyszerre a rovancsolást, ki-‘pénzét újabb vállalkozásokba fektetni és ! v«7 Iván kiabálása vegyült. A házines

ter felszólt az emeletre, hogy ne lár. 
mazzanak, mert a házban sokan még a), 
szítnak. Minthogy a lárma egyre nem 
szűnt meg, a házmester felment, hogy 
megnézze, mi történik. A konyhában el. 
borzadva látta, hogy az asszony (l föl. 
dön fel reng, testéből patakzlk a vér. 
Horvát Iván f w  s z i l  k o n y l . v '  é , tartott 
a kezében és a házmester zeno láttára 
luisbaszurta magát. A há. me: ier azon- 
n, I rendőrért és a mentőké/1 futott, a 
kik beszállították a vérző és eszmélet
len házaspárt a kórházba.

Mind a két áldozat sebesülése élet- 
veszélyes. A szerencsétlen asszony két 
bosszú és mély vágást kapott, amely 
minden pillanatban hashártyagyulladást 
idézhet elő, a férjnek gyomorfalát is át
vágta a kés.

A kéf kis gyermek árván maradt a 
lakásban és a jószivü szomszédok gon, 
doskodnak róluk.

Rakovszky
magyar belügyminiszter újabb 

erdélyi útja
A belügym iniszternek  állító lag  

nincs politikai m issziója
Nagyváradról jelentik: A kötegyáni ro

mán határőrség csütörtökön délután táv
iratilag jelentette a nagyszalontai szigu- 
rancának, hogy Rakovszky Iván ma
gyar belügyminiszter diplomáciai útle
véllel iijból átlépte a határt és Csegőd- 
pusztára ment gróf Tisza Kálmán bir
tokára. A nagyszalontai sztguranca 
azonnal megtett minden intézkedést, 
hogy ne háruljon semmi akadály a ma
gyar belügyminiszter utazása elé. Ra
kovszky belügyminiszter Csegod-pusz- 
táról Marosvásárhelyre utazik felesége 
rokonainak látogatására.

A magyar belügyminiszter újabb ro
mániai utazásával kapcsolatban külön
féle kombinációk vannak forgalomban 
az erdélyi magyarság körében. Román 
hivatalos helyen úgy tudják, hogy Ra
kovszky Iván belügyminiszter kizárólag 
magánügyben tartózkodik Erdélyben és 
semmiféle hivatalos politikai megbízatása 
nincs. Rakovszky tudvalevőn néhai ifjú 
Tisza István gróf özvegyét, Sándor Klá
rát vette feleségül, akinek egész család
ja Erdélyben él és igy a magyar bel
ügyminisztert kizárólag családi vonat
kozások hozták Erdélybe.

E lhalasztották  a döntést
a szubotic ai színház ügyében
A tanács e lu tasíto tta  a pénzügyi 

tanácsnok javaslata it
Szubotica város tanácsa pénteken 

délelőtt tizenegy órára rendkívüli 
tanácsülést hivott össze, amelyen 
Kolákovics Daniló városi pénzügyi 
tanácsnok a színház kérdéséről be
nyújtott javaslatának tárgyalását 
folytatták.

Már a szerdai tanácsülésen nyil
vánvalóvá lett, hogy Kolákovics ja
vaslatát a tanács több tagja nem he
lyeseli. A szerdai tanácsülést azon
ban döntés nélkül fejezték be. Eve- 
tovics Mátyás dr. helyettes-polgár
mester indítványára a tanács úgy 
határozott, hogy pénteken folytatni 
fogja a vitát és véglegesen határoz 
a színház sorsáról. A pénteki tanács
ülésen hossza vita után a tanács el
vetette Kolákovics Daniló javaslatát. 
A tanács agy határozott, hogy a 
színház kérdéséről a jövő heti ta
nácsülésen fognak újból tárgyalni.

Értesülésünk szerint a tanács 
Dragoszláv főispán 
nélkül nem fog ér

demleges határozatot hozni és csak 
a főispán hazatérte, augusztus ti-

Gyor.gytfv/'fs 
megkérdezése
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A nagy művész pihen
A nagy művészt már régideje várták, 

de csak a levelei jöttek. Olvashatatlan 
szörnyűségek voltak ezek, a sváb ko
ponyák igyekezettel szuszogtak fölöt
tük és nagyokat sikkantottak minden 
megértett mondatra. Szobrokat alkotott 
egyébként a művész a sváb falu dicső 
szülötte, de emlékezet óta csak egy
szer volt odahaza, mikor egyik faragott 
képét vitték le, amit a pap unszolására 
készített fehér márványból. Keserű 
arca szent remete, ott űzte busán kon- 
templációit az egyik borongós szöglet
ben, nagyon háttal a falnak, szinte félős 
szégyenkezéssel, hogy jaj, észre ne ve
gyenek valamit. Mert meztelen volt és 
nyakas alkotója csak a bárónő hosszas 
rábeszélésére gördített a remete tér
deplő alakja elé öriilbeliil köldölig érő 
követ zsámolynak és egy kicsit spa
nyolfalnak is, de már hátulról nem en
gedte körül födözni setneddig. Így a sa
rokban küldték a remetét ministrálni, 
egy gyenge alkotása nőszent oldalára 
bár igazán nem ötlött föl rajta semmi 
ingerlő a hús gonoszságából, mert lába, 
háta, mindene nagyon sovány volt és 
olyan ráncos, mint az arca. De büszkék 
voltak rá, ugyanúgy a művészre is és 
örömmel vetek a hirt, hogy a na’gy 
ember lejön és a falujában piheni ki az 
alkotás fáradalmait.

Főleg Kotb urat, a tanítót izgatta ez. 
Kolb mester művészeteket tanulmányo
zott, ebből állandó észleletck sarjadtak, 
amiket nem győztek visszautasítani a 
folyóiratok épen a művészet nevében. 
Akart valami iinepies fogadtatást is ki
gondolni a falu nagy fiának, de ezt a 
művész letiltotta. Ellenben bőven kö
zölte egyéb kikötéseit. Nevezetesen, 
hogy a szoba négyablakos legyen, az 
ablakok közül három függönyös, mert 
nem szereti a világosságot. A konyhai 
ablak szintén redőnnyel, könyv nem 
fog kelleni, dívány kell, ha lehet kettő 
is. És ha a kibérelt helyiségben esetleg 
megvolna Praxitelles görög szobrász 
arcképe, azt haladéktalanul ki kell 
dobni.

Hat levélen keresztül ment az igy, az 
utolsóhoz, amelyben megérkezhetőségé- 
nek közép idejét is jelezte a művész, 
még egy merev utasítás fűződött. Hogy 
állítsanak a konyhába két közepes hor
dót, csappal, de ne legyenek dohosak. 
A többi az ö gondja. A hordókat takar
ják be piros pokróccal.

A nagy művész éjjel érkezett s teen
dői közé tartozott észre se venni, hogy 
művészi pihenése jobban érdekli a sváb 
sziveket, amint másokat akár a tevé
kenysége. Kolb ur a harmadik este is 
Önmarcangoló tűnődésekben izzadt.

— Talán hódoló látogatásunkat vár
ja — mondta és a rendelkezésére álló 
kiváncsiakból kilenctagú mindenre el
szánt küldöttséget szervezett hirtele- 
nében.

Szivdobogva indultak este hétkor a 
művész lakása felé, félve is az esetleges 
természetfölötti látványtól.. De ez nem 
következett be. A nagy művészt ott ta
lálták a piros pokróccal leteritett hordók 
előtt egy kis sámlin. Poharat szoronga
tott, nagyon komolyan nézett rájuk, 
Jobb kezével hallgatást Intett, mintha 
figyelmeztetné őket, hogy: de most mi 
következik ám! Kolb urnák az állát ci
rógatta meg, a többin csak a kabátgom- 
bogat olvasta össze. Aztán mindenkinek 
töltött cs rásercintett egy nem is diva
tos nótára szörnyű hamisan. A bor csá
bítóan jó volt, de az. óriási csalódás na
gyon megfeküdte a küldöttség szivét. 
Észrevétlenül kisomfordáltak, elöl ismét 
Kolb ur, utána a többi. Nagyon szégycl- 
ték magukat, az uccáti se tudtak szólni. 
Lógó fejjel, hallgatagon banxlukáltak 
egymás mellett a holdvilágban.

PorÁnul 1Á0OS

— Pastes Montecarlóba utazik. Beo
gradból jelentik: Basics hozzátartozói 
köréből vett értesülés szerint, a radiká
lis-párt elnöke hétfőn elhagyja Karls- 
badot és Montckarlóba utazik. Az uta
zást sietteti, hogy Karlsbadban állandó
an hűvös, rossz idő van és a francia Ri
viéra klímája jótékony halast fog tenni 
az ősz államférfi egészségi állapotára.

— Befejeződött a beogradi tanító- 
kongresszus. Beogradból jelentik: A 
szerbiai és vajdasági tanítók beogradi 
kongresszusát pénteken fejezték be. A 
kongresszus három napig tartott.

— Áthelyezett főszolgabíró. Beograd
ból jelentik: A belügyminiszter Lallo- 
sevics István kulai főszolgabírót Nova- 
kanizsára helyezte át.

— Ujahb havazás Olaszországban. 
Rómából jelentik: Olaszországban a 
rossz időjárás változatlanul tovább tart. 
Á veronai hegyekben ismét havazott, 
Mantua és Piacsenza környékén zivatar 
és jégeső pusztított. Livornóban a vil
lámcsapás egy embert megölt, egy má
sikat pedig súlyosan megsebesített.

— Egy budapesti nagyiparos öngyil
kossága Becsben. Becsből jelentik: Ho
nig Jenő harmincnégy éves budapesti 
nagyiparos a bécsi Grand Hotelben le
vő lakásán vcronállal megmérgezte ma
gát. Klinikára szállították, ahol a halál
lal vivődik.

— Világvallás bevezetését javasolja 
az eszperantó kongresszus. Londonból 
jelentik: Edingbourghbati most van fo
lyamatban a nemzetközi eszperantó kon
gresszus, amelyen Sishanira japán egye
temi tanár uj világvallás bevezetését 
ajánlotta. A világvallásnak Comuto len
ne a neve. A japán kiküldött előadta, 
hogy Ázsiában már több mint egymil
lió hive van az uj világvallásnak, amely
nek a nyelve az eszperantó lenne.

— Koreában hetvenöt áldozata van 
az árvíznek. Londonból jelentik: Koreá
ban a megáradt folyók hatalmas terüle
teket öntöttek el. Az árvíznek az eddi
gi jelentések szerint hetvenöt halottja 
van.

— A rák elleni küzdelem újabb áldo
zata. Párisból jelentik: A rák elleni 
küzdelemnek újabb áldozata van. Anton 
Danne orvos, aki már évek óta kísér
letezett a rák betegség radiológiai le
küzdésével, negyvenegy éves korában 
meghalt. A kiváló tudóst a rádió-suga
rak ölték meg.

— Vasúti összeütközés Lengyelor
szágban negyvenhárom sebesülttel. 
Varsóból jelentik: Rzezow mellett vasúti 
összeütközés történt, amelynek negy
venhárom sebesültje van. Egy személy
vonat ütközött össze egy tehervonattal 
és a két vonatnak csaknem valamennyi 
kocsija pozdorjává zúzódott. Mind a 
két vonat mozdonyvezetőjét letartóztat
ták.

— Szahadlábrabelyezésck elévülés 
miatt. Noviszadról jelentik: Petrovics 
György, pasicsevói cigány 1920-ban a 
(emerini vásáron csalást követett el és 
megszökött. Most, hat évvel később 
visszatért Noviszadra, mire letartóztat
ták. A noviszadi vizsgálóbíró szabad- 
lábrahelyezte, mert bűne elévült. — Ha
sonlóképpen szabadlábrahclyezte a vizs
gálóbíró Fülöp János noviszadi keres
kedősegédet, aki hat évvel ezelőtt több 
betörést követett cl és Magyarországra 
szökött. Fülöp is visszatért Jugoszlá
viába, Noviszadon letartóztatták, átki- 
sérték az ügyészséghez, de a vizsgáló
bíró elévülés miatt szabadlábrahclyezte.

— Magyar katonaflwk üdvözlete Bcl- 
szerblából. D élszerbi ábaii katonáskodó 
bácskai és bánáti magyar fiuk a Bács- 
megyei Napló utján küldik üdvözletüket 
rokonaiknak és ismerőseiknek. A levelet 
a következő katona-fiu írták alá: La
dányi Antal. Csátiyi Sándor, Takács 
János, Sárkány István. Rózsa István, 
Palágyi Vince, Biczó Sándor, Bankó 
József, Pike József. Császár József. 
Cifra János. Kiss Sándor, Huberth Já
nos. Csányi Antal. Rozsa Dezső, Szől- 
lösi Péter, Balogh Pál, Rózsa Illés, 
Mészáros Antal. Karcsa-Tiiré Lajos, 
Törgyék István. Márton János. Szcbenyi 
Mihály, Császár Dezső, Püspök Mátyás, 
Sebők György, Blaesck Antal.

—- Jegy nélkül utazott. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi pályaudvaron a 
vasúti személyzet átadta a vasúti rend
őrségnek Márics Lyubomir kragujevácl 
mészárost és Szárámándics Bozsidár 
szarajevói cimfestöt, akik Smiboticáról 
jegy nélkül utaztak Noviszadra. Martos
ról kiderült, hogy 1922-ben Beogradban, 
mint a Csisztofoiusz-Testvérek-cég se
gédje Ötezer dinárt lopott és megszö
kött. Azóta körözik. A rendőrség Mári- 
csot Beogradba szállította.

— A vonaton elfogott zsebmetszö.
Noviszadról jelentik: Gájín Koszta no
viszadi detektív csütörtök éjjel Novi
szadra utazott és egy harmadosztályú 
kocsiban észrevett két jólismert zseb- 
tnetszőt, Gibicz Istvánt és Sztojkov Jó
zsefet, akiket már régóta keres a novi
szadi rendőrség. A detektiv azonban 
csak Sztojkovot tudta elfogni, mert a 
másik megszökött. Sztojkov ellen a no
viszadi rendőrség megindította az el
járást.

— Két havi fogház egy újságcikkért.
Noviszadról jelentik: A noviszadi tábla 
pénteken tárgyalta Csuka Jánosnak, a 
szuboticai Hirlap munkatársának sajtó
perét. A szuboticai törvényszéken, Csu
kát, a »Ncnt félünk főkapitány ur« cí
mű cikkért négy havi fogházra Ítélte, 
a tábla a büntetést most két havi fog
házra szállította le. Az ítélet ellen úgy 
a vádlott, mint az ügyész semmiségi 
panaszt jelentett be.

— Elfogott cigánykaraván. Novíszad- 
ról jelentik: A rumenkai csendörség — 
mint közöltük — értesítette a noviszadi 
rendőrséget, hogy egy cigánykaraván, 
amelyet a rumenkai téglagyárnál tör
tént betöréssel gyanúsítanak, Noviszad 
felé menekült. A cigánykaraván csütör
tökön meg is érkezett Noviszad elé, de 
amikor a vámháznál feltartóztatták és 
a rendőrségért telefonáltak, mielőtt meg
akadályozhatták volna, elmenekültek. A 
cigányok valamivel később a lemerini- 
uccai kapunál akartak a városba jutni 
Itt már rendőr tartóztatta fel őket, de 
amíg az segítségért telefonált, a reájuk 
ügyelő vámszedöt az árokba lökték és 
elmenekültek. Slankamenácz Jócó rend- 
örbiztos több rendőrrel autón Szrbob- 
ránig üldözte a menekülőket, akiknek 
azonban nyoma veszett. A cigányok csü
törtök reggel újra megkísérelték a vá
rosba való bejutást, de a már akkor ér
tesített tanyai lovasrendőrség bekerí
tette a két kocsit és a bennük ülő öt 
cigányasszonyt és több apró gyereket 
bekísérték a rendőrségre. Megállapítot
ták. hogy a banda férfitagjai, akik még 
csütörtökön a menekülök kocsiján vol
tak, péntekre eltűntek és csak az asz- 
szonyokat és gyerekeket küldték be No
viszadra. Az elfogott öt cigányasszony 
mind egy család tagjai, mind az öten 
a Kovács-családhoz tartoznak. A rend
őrség átadta őket a rumenkai csendör
ség nek.

— Eszterházy gróf, aki maga kéri 
gyám alá helyezését. Budapestről jelen
tik: Gróf Eszterházy Ferenc tatai föld- 
birtokost a győri törvényszék saját ké
relmére gondnokság alá helyezte. A 
harminc éves Eszterházy gróf a hu
szonhatezer holdas tatai földbirtok tu
lajdonosa a törvényszékhez intézett be
adványában hivatkozott arra, hogy az 
év nagyrészében külföldön tartózkodik 
és igy nincs alkalma arra, hogy birto
kának gondozásával foglalkozzék és 
ezért kérte, hogy feleségét Zichy Mária 
Henrietta grófnőt rendelje ki a törvény
szék gondnokul.

— Újságírók világkonferenciája. Géni
ből jelentik: A Népszövetség tanácsa 
elvben elhatározta, hogy a sajtó kikül
dötteinek általános konferenciáját szer
vezi meg Genfbcn. A konferencia célja 
a világsajtót érdeklő technikai és jogi 
kérdések tanulmányozása. Genfbcn au
gusztus 18-án a távirati ügynökségek 
előkészítő összejövetelt tartanak, amely
re Vanderveldc javaslatára a Népszövet
ség tanácsa a következő államok sajtó- 
ügynökségeit liivta tneg: Németország, 
Angolország, Brazília, Amerikai Egye
sült-Államok (az »Egycsitctt Sajtó«), 
Franciaország (Havas és Rádió), Olasz
ország (Stcfani), Japán, Oroszország, 
Jugoszlávia (Avala ügynöksé”). Svédor
szág, és

— Becskerek város közgyűlése. Becs- 
kerekről jelentik: Becskerék ván;$ ki
szélesített tanácsa vasárnap rendkívüli 
közgyűlést tart, amelyen az árvízkáro
sultak segélyezéséről ingnak határozni. 
A városi tanács kétszázezer dinárt fog 
javasolni a közgyűlésnek, az árvízkáro
sultak segélyezésére.

— Noblle ezredesnek átn. ujtották 
Róma díszpolgári oklevelét. Rómából 
jelentik: Nobile ezredesnek és társainak 
ünneplése most már harmadik napja 
tart. A Norge utasait csütörtökön Mus
solini miniszterelnök látta vendégül a 
szokásos ceremóniák nélkül. Nobile ez
redesnek pénteken adták át Róma v ; 
díszpolgári oklevelét.

— Interpelláció a szuboticai vasut- 
igazgatóság működése ügyében. Beo
gradból jelentik: Gnyátics Koszta ra
dikális-párti képviselő a napokban in
terpellációt intézett a közlekedésügyi
miniszterhez a Jadrino szarajevói ía-
megmunkáló-cég és a szuboticai vasut- 
igazgatóság között kötött szerződés 
ügyében. Gnyátics képviselő előadja az 
interpellációban, hogy a szuboticai vas- 
utigazgatóság néhány évvel ezelőtt 
szerződést kötött a Jadrino-céggel, 
mely szerint a cég hat és fél millió di
nár értékű megmunkált faanyagot kö
teles szállítani a szuboticai vasutigaz- 
gatóságnak. Közbeszéd tárgya, hogy 
a szerződés teljesítésénél bizonyos sza
bálytalanságok történtek és az anya
got a cég, habár teljes összegben ki van 
már fizetve, a mai napig sem szállította 
le. Gnyátics képviselő követeli, hogy a 
közlekedésügyi miniszter indítson szi
gorú vizsgálatot az ügyben és ha 
mindaz igaz, amit beszélnek, a felelős 
személyek ellen tegye meg a bűnvádi 
feljelentést.

— Féltékenységből megszurkálta a ve- 
télytársnöjét egy szuboticai leány. Dut- 
ka Annus szuboticai leány pénteken este 
késsel támadt Baksa Ételre, akit három 
helyen megszűrt. A sebesült Baksa Etelt 
a mentők a közkórházba szállították. A 
veszekedésre az adott okot, hogy Dutka 
Annus és Baksa Etel egy férfit szeret
tek. A harcias vetélytársnő ellen meg
indult az eljárás.

— Lefokozzák Gajda tábornokot? 
Prágából jelentik: Gajda tábornok ügyé
ben péntek délután minisztertanács volt. 
A minisztertanácson arról folyt vita, 
hogy lefokozzák-e Gajda tábornokot, 
vagy pedig adjanak neki módot arra, 
hogy kilépjen a csehszlovák hadsereg
ből. A kommunisták lapja annak a véle
ménynek ad kifejezést, hogy a parla
ment kompromisszumos megoldást fog 
találni és nyugdíjazza Gajda tábornokot, 
aki a fasiszta mozgalom élére fog állni.

— Indiai maharadzsák hajózási válla
latot alapítanak. Bomba jból jelentik: 
Több indiai maharadzsa hajózási társa
ság alapítását határozta el. A vállalko
zás élén a barrovat maharadzsa áll, aki 
egy már meglévő indiai hajózási válla
latot akar megvásárolni. Ez az uj hajó
zási társaság elvben kizárna minden an
gol hivaalnokót.

— Letartóztatott tolvaj. Noviszadról 
jelentik: Gábcrt János sajkásszentiváni 
földmives pénteken följelentést tett a 
rendőrségen, hogy egy kocsmában ivott, 
majd ott elaludt, miközben valaki ellop
ta néhány száz dinárt tartalmazó pénz
tárcáját. A rendőrség a tettest Bcgecs- 
ki Mita noviszadi büntetett előéletű ke- 
reskedösegéd személyében kinyomozta 
és letartóztatta. Begecskit átadták az 
ügyészségnek.

— Megnyitották az egyetemet vég
zett nők nemzetközi kongresszusát. Am
szterdamból jelentik: Az egyetemet vég
zett nők nemzetközi kongresszusát teg
nap nyitották meg. A kongresszuson 
több mint négyszáz kiküldött vesz részt. 
Ez alkalommal először képviseltette ma
gát Magyarország is.

— A románok vagonokat kérnek köl
csön Magyarországtól és Csehszlová
kiától. Bukarestből jelentik, hogy a ro
mán kormány tárgyalásokat indított 
meg Prágában és Budapesten, hogy a 
román államvasutaknak az aratási idény
re nagyobbszátnu tehervagont engedje-
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— Szentté avatják boldog Bellarmint. 
Kolozsvárról jelentik: Ezelőtt mintegy 
másfél évvel a kalocsai konviktusban 
tuberkulózisban feküdt betegen a fiatal 
Benz bíró, akiről két orvos megállapi- 
totta, hogy menthetetlen. A beteg ek
kor boldog Bellarmin tiszteletére kilcnc- 
napos ájtatosságot, novénát kezdett. 
Rögtön az ájtatosság megkezdése után 
állapota jobbra fordult és a novéna vé
geztével teljesen egészségesen kelt fel 
az ágyból. A csodás gyógyulásról je
lentést küldtek Rómába és mivel Bel
larmin boldoggá avatása óta ez már a 
második csoda, amely az ő tiszteletével 
kapcsolatosan történt, megteszik a lépé
seket szenttéavatása iránt. A római ri- 
tuskongregáció rendkívül szigorúan jár 
el az ilyen esetek kivizsgálásánál. Előbb 
Röntgen-felvételt kért be a meggyógyult 
fiú melléről s mivel a kép gyógyult tu
berkulózist mutatott, most a római rltus- 
kongregáció hites orvosát küldi ki Ka
locsára, ahová az összes tanukat is be
rendelik. A római orvost P. Jankicsek 
József magyar jezsuita fogja ez útjában 
elkísérni, aki a Gergely-egyetemen vés
zi magasabb tanulmányait és aki mint 
hites olasz tolmács fog a kihallgatások
nál közreműködni.

í—i Kettészakadt a Cuza-párt. Buka
restből jelentik: A lapok legutóbb hírül 
adták, hogy a keresztény nemzeti liga 
nevében Cuza tanár, a liga elnöke meg
hívást bocsátott szét, amelyben a liga 
nagytanácsának tagjait augusztus ti
zenötödikére Jasi-ba összehívta. A liga 
alelnökei most külön meghívókat bo
csátottak szét, amelyben a nagytanács 
tagjait ugyancsak augusztus 15-ére Bu
karestbe összehívják. A felhívásban ar
ra is kérték a nagytanács tagjait, hogy 
Cuza meghívóját ne vegyék tudomásul. 
A keresztény liga kebelében a szaka
dás ezzel teljesnek tekinthető.

Gyárat alapítottak az oxigénnek 
levegőből való előállítására. Prágából 
jelentik: A közel jövőben részvénytár
saságot alakítanak oxigénnek a levegő
ből való nyerésére. Az uj társaság jövő 
év júliusában kezdené meg működését 
az ausslgi körzetben és egyelőre tizenöt 
tonna napi termelésre számítanak, amely 
mennyiség később a kétszeresére emel- 
kednéik. A vállalatnál két francia társa
ság kétmillió cseh koronával, az ostraui 
koksztelep tízmillióval, a Zivnostenska 
Banka és az auszsigi kémiai müvek pe
dig a negyven millió koronát képviselő 
részvénytőke hátralékos részével vál
lalnának érdekeltséget.

Edlnbourghban a vakok ingyen 
utaznak a villamoson. Edinbourgh — 
mint onnan jelentik — az első város, 
amely a vakoknak szabad utazást biz
tosit a városi villamosvasutakon. Ez a 
kedvezmény minden különösebb igazo
lás nélkül minden vakra érvényes, tel
jesen függetlenül attól, hogy van-e va
gyona vagy nincsen. Edinbourgh kül
városaiban ugyanis nagy miihelytclepe- 
ket állítottak fel, amelyben vakok dol
goznak, akik elszórva a város külön
böző részein laknak. A vakok az in
gyenutazás kedvezményével évi hat font 
sterlinget takarítanak tneg.

— Tizennyolc év, sötét odúban elzár
va tartott egy litván paraszt egy elme
beteg fiatalembert. Kovnóból jelentik: 
fliiis faluban egy Lukuzilusz nevű litván 
paraszt eladta birtokát és kikötötte, 
hogy az uj tulajdonos köteles az eladó 
gyengelméjii öeeséről gondoskodni. Az 
uj birtokos a szerencsétlen fiatalembert 
egy rohama után sötét odúba zárta el 
és ott tartotta tizennyolc évig. A szük
séges élelmiszerekkel ellátta, de külön
ben egyáltalában nem viselte gondiát. 
A szomszédok tudtak erről az esetről, 
de nem tettek jelentést. A rendőrség 
csak mm t szerzett tudomást a szeren- 
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A francia pártok
a w ashingtoni egyezmény ra tifik á lása  ellen
Kavarodás a francia poétikában az amerikai adósságrendezö 

szerződés miatt
Párisból jelentik: A Timps értesülése 

szerint a londoni és washingtoni adós
ságrendező egyezmény ratifikálása

vélemény alakult ki, hogy az inspirált 
cikk csak a terepet akarta kikémlelni és 
tájékozódást szerezni arról, hogy a pár

ügyében pénteken váratlan fordulat állt tok miképp fogadnák a washingtoni
öt?. Poincaré miniszterelnök a kormány 
több tagjával, igy Briand, Bokanovszki 
és Tardicux miniszterekkel folytatott 
megbeszélés után arra a meggyőződés
re jutott, hogy

úgy a londoni, mint a washingtoni 
adósságrendezö egyezményeket a 
kamarának még a nyári szünet előtt 
ratifikálni kell, mert a frank védel
mét és az ország gazdasági talpra- 
állítását csak igy lehet biztosítani.
Poincaré még a délelőtt folyamán 

érintkezésbe lépett Henry Simonnal, a 
pénzügyi bizottság elnökével, akit fel
kért, hogy jelölje ki az egyezmények 
ratifikálásáról szóló törvényjavaslatok 
előadóját.

A londoni egyezményt a kormány 
pénteken benyújtotta a kamarának, 
a washingtoni szerződés pedig már 
néhány hete a kamara titkári hiva

talában van.
A kormány véleménye szerint az adós
ságrendezö egyezmények vitája a kama
rában csak ké napot fog igénybe venni.

A szenátusban a kormány nevében 
Louis Marin pénteken terjesztette be a 
törlesztési pénztár felállításáról és a 
Francia Bankkal kötendő szerződésekről 
szóló javaslatot, amelyekre a szenátus 
kimondta a rendkívüli sürgősséget és a

szerződés ratifikálását.
A köztársaság egyesülés pártja az 
est folyamán ülést tartott, amelyen 
a washingtoni egyezmény sürgős 

ratifikálása ellen döntött.
A hadviseltek országos szövetségének 
vezetősége pedig értesítette Poincarét, 
hogy a szerződés sürgős ratifikálása 
esetén megismétli julius 1-i tüntetését. 
\y. intcrparlarnenáris jóléti unió is úgy 
határozott, hogy a ratyikdlás elhalasz
tását fogja kérni Poincarétól.

Briand külügyminiszter az esti órák
ban kijelentette, hogy a washingtoni 
szerződés ratifikálása politikáidnak 
egyik alaptétele ugyan, de

a parlament mai hangulatára való 
tekintettel a ratifikálást átmenetileg 

lehetetlennek tartja.
Politikai körökben bizonyosnak tartják, 
hogy a pénzügyi bizottság nem járulna 
hozzá a washingtoni egyezmény ratifi
kálásához.

A pártok hangulatára való tekintettel
a pénzügyminisztérium az éjszakai 
órákban kommünikét adott ki, a 
melyben cáfolja azt a hírt, mintha 
a washingtoni adósságrendező 
egyezményt még a nyári Szünet 

előtt akarnák ratifikálni.
javaslatokat a pénzügyi bizottsághoz Mindössze annyi történt — mondja a
utalta.

Politikai körökben a Timps jelentésé
vel kapcsolatban az esti órákban az a

hivatalos kommüniké —- iiogy a kor
mány néhány tagja érintkezést keresett 
ebben az ügyben a pártok vezetőivel.
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— Megnyílt a magyar párt bukaresti 
irodája. Bukarestből jelentik: A magyar 
párt jogvédő irodája a tegnapi napon 
Bukarestben megnyílt. Wilier József dr. 
vezeti a bukaresti jogvédő irodát, aki a 
magyar párt tagjainak teljesen ingyen 
áll rendelkezésre.

— Négy évi fogházra Ítéltek Afga
nisztánban egy német tudóst, ipert ön
védelemből lelőtt egy benszülöttet. Ka
bulból (Afganisztán) jelentik: Stratil- 
Dauer, német kutató néhány hónappal 
ezelőtt önvédelemből agyonlőtt egy af
gán embert. Az afgán törvények értel
mében ezért halálbüntetés járna a né
met tudósnak. Nemrégiben egy olasz ál
lampolgárt végeztek ki hasonló ügyből 
kifolyólag. A német diplomáciának 
azonban sikerült végül is az ügyet elég 
kedvezően elintézni. Német nyomásra a 
megölt afgán hozzátartozói nyilvánosan 
megbocsátottak a német tudósnak, akit 
most már az ottani törvények szerint 
nem lehetett halállal büntetni. Siratil- 
Dauert az afgán bíróság négy évi fog
házra ítélte.

— Aki egy szigetet â ’ott el a francia 
államadósság javára. Párisból jelentik: 
Member híres francia csokoládégyáros 
Antoc'vsü szigetét, amely az ő tul.nidoiia 
volt, eladta tizenkétmillió do'lár vételáron 
egy amer kai papirtrösztnek. Meuuier 
ezt a horbilis összeget. ami megfelel 
egy íé' milliárdnyi papirfrauknak. föl
ajánlotta a francia államkölcsön törlesz
tésére. A sziget St. I.avrenee öblében 
fekszik a kanadai Quebec közelében és 
az amerikai alkoholcsempészek szék
helye.

— A kina'ek a pck’ngi orosz követ 
v’sszahivását követelik. Lniidnib'l je- 
'.okk- A kínai külügyi hivatal ío’niáli-

— Románia függetlenségének ötven
éves évfordulója. Bukarestből jelentik: 
A jövő évben lesz ötven esztendeje an
nak, hogy Románia függetlenségi há
borút folytatott, amelyen kivívták az 
ország önállóságát. A kormáyn ezt az 
évfordulót nagy ünnepséggel akarja em
lékezetessé tenni, ezért már most meg
bíztak egy bizottságot a nagyszabású 
ünnepségek programjának az előkészí
tésére. Érdekes, hogy az ötven év előtti 
szabadságküzdelemben a jelenlegi kor
mány tagjai közül Avarescu tábornok 
és Coanda tábornok vettek részt. Az 
ünnepségek a jövő nyáron fognak 
folyni, még pedig Erdélyben.

le-

megnevezetteket, mint tanukat, A biró- 
ság a cikkben foglaltakat nem látta beiga- 
zoltnak és ezért Szőke Lajost két rend. 
beli rágalmazás és a magyar nemzet 
megbecsülése ellen elkövetett bűntettben 
mondta ki bűnösnek és másfélévi fogház
ra, tízmillió fő- és hárommillió korona 
mellékbüntetésre, valamint politikai j0. 
gainak három évi felfüggesztésére ítélte 
A vádlott felebbbezett az ítélet ellen,

— Szombor az árvízkárosultak.
ért. Szontborból jelentik: Pénteken 
délután három órakor Szombor vá. 
ros • kiszélesített tanácsa Tomics 
György dr. polgármester elnökleté- 
vei rendkívüli közgyűlést tartott, a 
melyen a polgármester előkészítette 
a városi tanács javaslatát, amelyet a 
gazdasági-pénzügyi bizottság már 
előzetesen jóváhagyott, hogy az ár
vízkárosultak javára a városi pót- 
adót öt száza ókkal emeljék lel, 
Ilyen módon 92.500 dinár folyna be, 
amelyet a város házipénztárából 
százezer dinárral egészítsenek ki. 
Egyúttal l cmu.atta a polgármester 
a belügyminiszter táviratát, amely
ben előre hozzá árult a pótadó fel
emeléséhez. Igynski Péter és Bős- 
nyák Antal hozzájárulása után a 
közgyűlés a javaslatot elfogadta. 
Prokopy Imre, a magyar párt or
szágos főtitkára a szombori polgári 
kaszinó dalárdája, az iparos dalárda 
0  a vegyeskor közreműködésével 
augusztus 14-ikén Szloboda-száiló- 
ban nagyszabású hangversenyt ren
dez az árvízkárosultak javára. A 
hangverseny jövedelmét át fogják 
adni a Vöröskereszt egyesületnek.

— Véget ért a pánázsiai kongresszus.
Nagasakiból jelent k: A pánázsiai kon
gresszus elhatározta egy pánázsiai 
bank alapítását, az ázsiai vasúthálózat 
kiépítését és egységes ázsiai kereske
delmi nyelv használatát határozta el. 
Az egységes nyelvet illetőleg vgleges 
megállapodás még nem történt. Eleinte 
az csperanto került szóba, ez elten 
azonban a legtöbb delegátus tiltakozott 
arra való hivatkozással, hogy az espe- 
ranto a fehér faj nyelve. A kínai dele
gátusok japánellenes magatartása kö
vetkeztében a négy megjelent japán de
legátus a kongreszttsnak Tokióba való 
áthelyezését javasolta, a kongresszus 
azonban ezt az indítványt nagy több
séggel elvetette. Sanghaiból érkező je
lentések szerint a sangha.i kínai ke
reskedők szövetsége nagygyűlést tar
tott, amelyen tiltakozott pánázsiai 
kongresszus kereskedelmi kérdésekben 
való illetékessége ellen, minthogy a kon- 
greszus eddigi lefolyása csupán arról 
tett bizonyságot, hogy a kongresszuson 
résztvevő államokat k.zárólag politikai 
intrikák irányítják.

— Kiutasítottak egy német írót Olasz
országból. Beilinből jelentik: Itteni iro
dalmi és politikai körökben nagy meg
ütközést keltett az a Rómából érkező hír, 
hogy dr. Fűnké, ismert német írót, aki 
tanulmányúton tartózkodott Olaszor
szágban, kémkedés gyanúja miatt kiuta
sították onnan. Dr. Funke összesen egy 
félévet töltött Olaszországban, ahol már 
herendezett lakása és nagy könyvtára 
volt. Minthogy a kiutasítást huszonnégy 
óra alatt végrehajtották, dr. Funke

augusztus 7.

—- Körmendi.Ékes Lajos volt cseh
szlovákiai magyar képviselő lesz Vesz- 
prémmegye főispánja Budapestről je
lentik: Körmendi-Ékes Lajos volt cseh
szlovákiai magyar képviselő, akit Cseh
szlovákiában megfosztottak állampolgár
ságától és kiutasítottak az országból,
Magyarországba költözött és belépett 
az egységes-pártba. Hír szerint a Beth- 
len-kortnány Körmendi-Ékes l.ajost leg
közelebb Veszprémmegye főispánjává j kénytelen volt összes értekeit Rómában

't

nevezi ki.

— Mi történt Vácon a kommun után.
Váeról jelentik: A Népszava 1924 feb
ruárban »A kegyes püspök városában« 
címmel két cikkben foglalkozott azok
kal az eseményekkel. amelvck a Kom- 
mün után Vácott lezajlottak, ahol a ro
mánok ötveti embert L ' égeztck, A cikk 
állítása szerűt ’ áoi r ’iAcöségck szol
gáltatták ki ,i kivégzeit állítólagos kom
munisták 1iM iát a rúnáitoknak. A cikk
ben megnevezett több előkelő váci egyén 
rágalmazásért sajtópört ind tott és az 
ügyé zség a magyar nemzet megbecsü
lé s  ellen elkövetett bűntett miatt is 

ditotta a moszkvai szovjetkor-' vádat emelt a cikk szerzője Szőke l.a- 
ogy név

visszahagyni.
— A Fiilöp-szlgetek önállóságot akar

nak. Manillából jelentik: A EülöP-szige- 
fek függetlenségi pártjának radikális 
szárnya hojkotót hirdetett az angol és 
az amerikai üzletek ellen. A Eülöp-szi- 
geteken ugyanis az újabb időben nagy
arányú függetlenségi mozgalom keletke
zett, amelynek célja az, hogy a sziget- 
csoportot elszakítsa az Egyesült-Álla
moktól s önálló ázsiai állammá alakítsa. 
A szabadságmozgalom vezetője Osias 
szenátor, a szigetek nemzeti egyetemé
nek rektora, aki tegnap az Operaházban 
egy nyilvános népgyülésen kíméletlenül 
megtámadta az amerikai imperializmust 
és Kanton vagy India mintájára gazda- 
ági bojkottot ajánlott az elnyomók ki

ellen, 
lel

kesedés fogadta. Amerikai körök élénk 
aggodalommal figyelik a Eülöp-szigctek 
függetlenségi mozgalmát.

ezzé ki azonnal 'z >r-’- ' i s  a Népszava l:'ad'''h<vntali tiszt’use-
uug'. r.óvm iau jó , b - • ’mi. Az ügyben m ir egvizben volt J zsákmányoló pénzügyi politikája c 

r  ’ ci i'",. t i gy;n s, amikot a vádlott kérésére a A népszerű szenátor beszédét óriási 
törvényszék vaődiság bizonyítását

m nt
idejáleg un-' nincs jő viszonyban a peking 

y  nbo öszeget utalt ki a jubiláló német • nyal, már hónap’k óta szabadságon van rendelte el. Pénteken Vácott kiszállt a 
Bonab' • I Oroszországban. ...............1 Töreky-tanács és'kihallgatta a cikkben

te; az üdvözlő levélle' e
• I l VI l qr ’1 c *() k;

a pekingi Kormáiiv-
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— Uj iparoskor Szomborban. Szotn-

borból jelentik: A szoinbori iparosság 
uj iparoskört alakit, amelynek alapsza
bályait a városi tanács már felterjesz
tette a belügyminiszterhez jóváhagyás

KINTORNA• ■ •
___  . ... Férj és feleség este lefekiisznek. A
végett. Az uj iparoskörnek eddig több- ^'9 észreveszi,, hogy mielőtt az asz-

harmincegv
Szomborból 
Mijics Pál

száz tagja van. Elnöke Zwirschitz Ká
roly nagyiparos lesz.

— A szoinbori iskolaszék határozatai.
Szomborból jelentik: Az iskolaszék leg
utóbbi ülésén több panasz folytán elha
tározta, hogy a fin- és leánytanoncis
kolát, amelyek eddig közös épületben 
voltak, külön-kiilön helyezi el. Foglalko
zott az iskolaszék a polgári fiúiskola 
panaszával, hogy a jelenlegi helyiség 
kicsiny, uj épületre pedig nincs költ
ségvetési fedezet. Elhatározták, hogy a 
volt ágostai evangélikus elemi iskola 
egy részét engedik át a polgári iskola 
irodahelyiségei céljára.

— Harminc unokát és 
dédunokát hagyott hátra.
jelentik: Pénteken meghalt
nvolcvanhat éves jómódú szoinbori gaz
dálkodó. Az elhunyt aggastyánt nágy- 
kiterjedésii rokonság, többek között négy 

'fia, négy leánya, harminc unokája és 
harmincegy dédunokája gyászolja.

— A topolai gyilkos orosz a felebbvl- 
teli bíróság előtt. Nuviszadrói jelentik:
Kaverzin Rádión oroszországi születésű 
bácstopolai szolga március 20-ikán éj
jel elment Kovács Pálué topolai lakos 
házához, akivel 191b. óta szerelmi vi
szonyt folytatott. Kaverzin felhívta az 
asszonyt, hogy 30.000 dinárt kitevő 
pénzét adja vissza, amit az asszony 
nem volt hajlandó megtenni. Ebből szó
váltás, majd dulakodás támadt köztük, 
miközben az orosz megfojtotta Kovács
áét. A tett elkövetése után a már ha- 
lőtt asszony nyakára kötelet kötött és 
felakasztotta egy gerendára, hogy úgy
tűnjék fel, mintha az asszony öngyil- Közigazgatási árlejtések Bácskában, 
kosságolf követőt't'volna el. A szuboti- A titeli szoigabiróság székhazának kija- 
cai törvényszék ez évi május 14-ikón vltásdTa ;> szoinbori .kerületi .építésügyi 
megtartott büntetöfőtárgyaláswn., K-averr jX)satály;.>zári ajánlati versenytárgyalást 
zint erős felindulásban elkövetett gy il-rIrt'ki ‘atignsztiis lft-ig. Az' előirányzati 
kosság bűntettében mortdottaAi. bu/ips- ;összeg*'96-18 dinár. Bánatpénz fejében a 
nek és* két évi fegyházbüntetésre és po- ; szoinbori kerületi pénziigyigazgatóság- 
lítikai föíainak öf évre való felfiiggcsz- ’ nál ezer dinár fizetendő be. — Kupuszi- 
tésére ítélte cl. A noviszadi felebbivtc'.i na község tizenkét vagon tűzifára zárt 
bíróság Ara nicki-tanácsa pénteken aj ajánlati versenytárgyalást hirdet au- 
törvényszék Ítéletét helybenhagyta. Az ' gusztus 15-ikére. — Ósóvé község hat-
ügyész semmiség! panaszt jelentett be.

— Megoperálta önmagát. Noviszadról 
• jelentik: Lohr János futaki hetvenkét 
eves földmives visszerct a jobb lábán 
késsel felvágta és mielőtt orvosi segít
ség érkezett volna, elvérzett.

— Lefoglalták az Első Noviszadi 
Hengermalom könyveit. Noviszadról 
jelentik: Hirschné Lovrekovics Mária — 
mint ismeretes — följelentést tett a no
viszadi ügyészségnél az Első Noviszadi 
Hengermalom ellen, mely tudvalevőleg 
a budapesti Viktória malomkóncern ér
dekeltségéhez tartozik. A feljelentés 
csalással és okiratliamisitásal vádolja a 
malom vezetőségét. A vizsgálóbíró jú
lius 17-ikén a malom- és a tésztagyár 
összes könyveinek lefoglalását rendelte 
cl, ami ellen a malom felebbczéssel élt. 
A noviszadi törvényszék vádtanácsa 
pénteken elrendelte a könyvek lefogla
lását

mányi alakit Kínában. Párisből jelentik: 
Ideérkezett jelentések szerint Feng-Ju- 
Siang Moszkvából visszaérkezett Kínába 
és jelenleg Kalgam közelében van. ahol 
kormányt alakit. Feng-Ju-Siang mint 
Kína három tartományának képviselője 
csatlakozott a harmadik internacionálé- 
hoz.

— Vissza a fogházba. Noviszadról je
lentik: A noviszadi rendőrség letartóz
tatta és beszállította a noviszadi ügyész
ség fogházába Horkai György crnabnr- 
dój géplakatosscgédet és Madacki Mi
hály kocsist, akik a noviszadi lökért 
mellett a f.elmer Gttó-félc mézárszekbe 
betörtek cs néhány száz dinárt lootak

Házalás; engedélyeket a megyei és 
városi hatóság ad ki. Szomborból je
lentik: A belügyminisztérium leiratban 
közölte az alispáni hivatallal, hogy a 
Vajdaságból számosán közvetlenül a 
belügyminisztériumhoz fordulnak háza- 
lási engedélyért. FelhiVja az alispánt, 
figyelmeztesse az érdekelteket, hogy a 
kereskedelmi minisztérium április 12-én 
kiadott rendeleté értelmében Bácskában 
és Bánátban az alispáni hivatal, a vá
rosokban a főispán jogosult házalási en
gedélyeket kiadni.

Csőd. Noviszadról jelentik: A novi- 
el. Horkairól kiderült, hogy július ?6-án í szadi törvényszék csődbírósága Radová- 
kcriilt ki a noviszad: ügyészség íogliá- novics Szteván noviszadi textilkcrcske- 
zából mert Csáiivi Zoltán ügynöktől , dő ellen elrendelte a csődöt. Csődbiztos
ezer dinár készpénzt, két órát és több 
gyűrűt lopott. Horkai betörésért és lo
pásért már három'izbcn--b«ntotvo 'V®)t.

szony az ágyba bújik, felveszi a pápa- 
szemét.

— Róza, meg vagy te bolondulva? A 
pápaszemmel az orrodon akarsz alud
ni?

— Igen, Adolfkáin. Tegnap éjjel 
ugyanis egy osztálysorsjeggyel álmod
tam, de a számot nem láttam pontosan.

*
Egy csavargó éppen ráül egy üzlet 

előtt álló biciklire, amikor a kerékpár 
gazdája meglátja és kikiált az üzletből: 
. — Várj csak gazember, majd inegta- 
nitlak!

— Sohse fáradjon — kiált vissza a 
biciklitolvaj — felesleges engem taníta
ni, tudok én biciklizni.

És vigan elkerékpározik.

A keresztelőn azt mondja az egyik 
vendég a fiatal mamának:

— Jaj, de helyes fiúcska! Egészen a 
papája!

— Vigyázzon — súgja a mama a ven
dégnek még meghallja a férjein . . ,

*
— Mi az Weisz ur, miért jajgat?
— Hjajaj! Borzasztóan fáj a fogain! 
— Na hallja! Én kihúzatnám, ha az

enyém volna!
— Ne mondja! Én is kihúzatnám, ha 

a magáé lenne.

Kö z g a z d a s á g
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vankétezer darab elsőosztályu jól ki
égetett tégla szállítására zárt ajánlati 
verselj tárgyalási hirdet augusztus 
20-ikára.

Szaktanfolyamok a szomborl ipartes
tületben. Szomborból jelentik: A’ szoin
bori ipartestület a noviszadi kereskedel
mi és iparkamara támogatásával hat 
hétre terjedő szabászait tanfolyamét 
rendez, amelynek vezetője Novak Jenő 
szombori szabó lesz. Ugyancsak az 
ipartestület rendezésében hathetes ci- 
pésztanfolyani lesz Klein József szoin
bori cipész vezetésével. Ezek befejezé
se titá n  az összes iparosok részére há
rom hónapra tervezett könyvelési és 
levelezési tanfolyam nyilik tneg.

Filmgyár Romániában. Bukarestből 
jelentik: A kormány egy filmgyár léte
sítésére adott engedélyt. A koncesszió
kat Eremille francia filmrendező kapta 
meg azzal a feltétellel, hogy a vállalat
ban 51 százalékban román érdekeltség-

— Ferg-Ju-Siang kommunista kor- ' i1cf kc|| résztvennie. A gyár legközelebb 
megkezdi működését.

dr. Novak Torna törvényszéki biró, 
csődtömcggondnok dr. Tabakovics
György 'ügyvéd, helyettese dr. Janke-

lics Dragoljub ügyvéd. Követelések be
jelentési határideje október 6. Likvidá- 
ciós tárgyalás november 6. Csődválaszt
mány megalakulása november 9.

Indiának külön aranyvalutája lesz.
Londonból jelentik: Az indiai miniszter 
a csütörtöki minisztertanács után az in
diai ügyek megvizsgálására kiküldött 
szakértői bizottság jelentése alapján 
közölte, hogy India aranyvalutát, köz
ponti jegybankot és aranykészletet kap 
és a szorzószám megállapítása után 
szabályozni fogja a rúpia értékviszo
nyát. A rúpia értékét úgy akarják meg
állapítani, hogy az 1.6 shililnggel vagy 
az angol font aranyértékének háromne
gyedével legyen egyenlő.

SPORT
Lóverseny Novisadon

Noviszadról jelentik: A Petár trón
örökös nevét viselő lovaregylet díszes 
uj versenypályájával már elkészült és 
az uj pályán vasárnap rendezi az első 
futtatást. A va i :iapi lóversenyhez 
negyvenegy versenylovat neveztek be 
és öt kétfogatu versenykocsi vesz részt 
a kiirt kocsiversenyben.

A galopp-versenyszáinokra csütörtö
kön estig lehetett benevezni és azokra 
a következő nevezések érkeztek be:

I. Tartományi verseny. 1200 in. Dijak:
4200 dinár. Mikoláe Lóra (Ruma): Soj- 
ka. Andrics Miládin (Pasicsevó): Gri
seldis. Sevics Dusán: Sehmuki. Pávli- 
csenko Kátárina: Két ti. Lupárevics Vlá- 
da (Bcska): Miea. Marcsok Gyura 
(Kiszács): Adela. Nedelykov Ráda (So- 
vé): Griseldis Vlaskalics Jován (Sové): 
Milica. t

II. Félvérverseny. 1800 in. 5500 dinar. 
Neveztek: Sajlila, Márta, Nelly, Kelti, 
Márió, Áriana, Favorit és Milica.

Ili. Háromévesek versenye. 2000 in. 
6600 .dinár. Neveztek: Moj Baby, Skupo- 
céna, Sahib, Boszána, Pázmány, Ánti- 
nea, Csép.

IV. Jugoszláviái kancadij. 2400 méter. 
13.000 dinár. Neveztek: Skupoeéne, An- 
tinéa, Crnagorka, Hercegonja, Seljánka.

V. Nemzetközi verseny. H800 ni. 6800 
dinár. Neveztek: Vodica Vnk, Moja Vo- 
lja, Crnagorka. Dzsungel, Mademoiselle 
de Royal, Sahib.

VI. Tiszti akadályverseny. 3600 méter. 
6000 dinár. Neveztek: Belatre, Salvator, 
Cura, Nevenka, Mario, Mira.

Vlf. Kétfogatu urkocsiveseny. 20(H) m. 
Tiszteletdijak. Neveztek: Dungyerszki 
Gyokó, dr. Dungyerszki Gedeon két-két 
fogattal és gróf Schönborn Ferenc.

A lóversenypályához vasárnap délután 
2 órakor és onrran 7.45-kor különvonat 
indul. Egyszeri ut 3 cs fél dinár. Azon
kívül a főtérről a versenypályára autó
buszok, autók és kocsik 10—10 dinárért 
szállítják ki az utasokat.

Belépőjegy árai: Páholyok (5 személy) 
200—260, elsőosztályu hely 30 dinár, 
hölgyeknek 20 dinár, állóhely 10 dinár.

Erdélyi sportláp a szombori birkózók
ról. Aradon nemrég nemzetközi birkózó- 
versenyt rendeztek, amelyen a szombo
ri birkózók közül Milovancsiv, Szauern- 
born és Bosnyák a szombori MTE bir
kózói is részt vettek. A versenyen ugyan 
csak Milovanesev jutott helyezéshez — 
harmadik lett — azonban a romániai 
sportlapok mégis szépen Írnak a jugo
szláv birkózókról. Az Erdélyi Sportláp 
a következőket irja: A külföldi birkó
zók közül több kiváló birkózót ismertünk 
meg, bár csak egy harmadik helyet tud
tak maguknak szerezni, nincs okuk a 
szégyenre. A versenyek során Románia 
legjobb birkózóival kerültek össze, Mi- 
lovancscv, aki helyezéshez jutott de
fenzív birkózó, nem csinál bravúrokat, 
de minden alkalmat kihasznál a győze
lemre. A hármuk közül Bosnyák a leg
nagyobb klasszis, de súlycsoportjában 
a legjobb birkózókkal kellett megküz
denie. Szatiernborn még fiatal, de na
gyon tehetséges. Még rutint kell sze
reznie.

r*
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Zürich, aug. 6. Zárlat: Beograd 9.125, 
Páris 15.50, London 25.165, Newyork
517.25, Brüsszel 14.80, Milánó 17.35, 
Amszterdam 207.60, Berlin 123.10, Bécs 
73.10, Szófia 3.75, Prága 15.30, Varsó
57.5, Budapest 72.35, Bukarest 2.40.

Zagreb, aug. 6. Zárlat: Zürich 1096.80 
—1098.80, Páris 166.25—168.25, London 
275.04—276.04, Newyork 56.60^56.90, 
Berlin 13.4925—1353.25, Bécs 799.25—
803.25, Prága 167.38—168.38, Trieszt 
189.01—190.21.

Beograd, aug. 6. Zárlat: Páris 172, 
London 275.50, Newyork 56.59, Brüsz- 
szel 167, Genf 1096, Milánó 189.50, Ber
lin 13.51, Bécs 800, Prága 167.50.

Szombori terménytőzsde, aug. 6. Új
búza bácskai és szeréinségi 255—260 
dinár, tiszai hajórakoinány 262 50— 
267.50 dinár, begai, dunai 2ö0—275 di
nár, szerbiai 252.50—257.50 dinár. Uj- 
rozs, bácskai 160—170 dinír. Ujzab, 
bácskai 135—140 dinár, szerémségi 140 
145 dinár, Ujárpa 62—63 kilós 140—145 
dinár, 63—64 kilós 145- löt) dinár, ta
vaszi árpa 65—66 kilós 160—170 dinár. 
Tengeri, bácskai, bánáti Szenta paritás 
170—175 dinár, szerémségi 180—185 di
nár, Tisza, Bega, Duna hajórakomány 
175_180 dinár. Bab, fehér 160—165 di
nár, kézzel válogatott 170—175 dinár. 
Liszt 0-ás GG. 455—475 dinár, 0-ás G. 
450—470 dinár, 2-es 400—420 dinár, 5-ös 
350—370 dinár, 6-os 255—275 dinár, 8-as 
120—130 dinár. Korpa 110—120 dinár. 
Irányzat: lanyha. A forgalom összesen 
41 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, aug. 6. A 
határidőpiacon az irányzat tartott, a 
rozsüzlet élénk. Hivatalos ármegállapí
tások ezer koronákban: Magyar búza 
szeptemberre 372, zárlat 372—372.5, ok
tóberre 375—377, zárlat 376.5-^377, má
jusra 405—406, magyar rozs szeptem
berre 236—240, zárlat 236—236.5, októ
berre 246—248.5, zárlat 245—245.5. A 
készárupiacon a forgalom vontatott, az 
irányzat lanyhább. Hivatalos árfolya
mok ezer koronákban: Búza 357.5—380, 
rozs 230—232.5, árpa 217.5—240, zab 
222.5—235, tengeri 235—250, repce 540 
—550, korpa 165—167.5.

Csikágól gabonatőzsde, aug. 6. Búza 
szeptemberre 138.75, búza decemberre 
143, búza májusra 147.75. Tengeri szep
temberre 84.875, tengeri decemberre
88.75, tengeri májusra 94.25. Zab szep
temberre 41.625, zab decemberre 44.5, 
zab májusra 48.125. Rozs szeptemberre
102.5, rozs decemberre 108.

Newyorkl gabonatőzsde, aug. 6. Búza 
őszi vörös 149.25, búza őszi kemény
154.75. Tengeri 96.875. Liszt 750—800. 
Iránzat búzánál és rozsnál alig tartott, 
tengerinél tartott.

Noviszadi terménytőzsde, aug. 6. Bú
za: 20 vagon felsőbácskai, 77 kilós, 
2%-os, Tisza állomás 272.50 dinár, négy 
vagon bácskai, uj 262.50—267.50 dinár,
1 vagon szeréini, uj 267.50 dinár. Zab: 
5 vagon bácskai, uj 150—152.50 dinár. 
Tengeri: 5 vagon bácskai 175—182.50 
dinár, 10 vagon bánáti, Sziszák hajóál
lomás 195 dinár. Liszt: 1 vagon 0-ás 
GG. uj, bácskai 465 dinár, 1 vagon 0-ás 
kombinált bácskai uj 465 dinár. Korpa:
2 vagon bácskai jutazsákokban 120 di
nár. Irányzat: nyugodt. Forgalom: 40 
vagon

TOLGYFAPARKETTA
mindenféle minőségben

HO RNYO LT T E T Ő C SE R É P
valamint

I-a S Z E R É M I  T Ű Z I F A
Állandóan a legolcaóbnnn kapható a

FAIPARI TÁRSASÁG
(DRVARSKO 1NDUSTRIJSKO D.) 

FATELEPÉN, NOVISAD
Örményi ul. — Telefon 208.

A vasúti hídhoz vezető utón, az újonnan épít ff 
tőzsdepatota mögött. 6119
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Mindazon barátainknak, Jó embereinknek és 
drága halottunk híveinek, kik nagy fájdalmun
kat személyesen vagy írásban vigaszta'ó rész
vétükkel enyhíteni igyekeztek, ezúton mon
dunk hálás köszönetét.

Özv. Frank Mik.ánő é . gyermekei 
Frank Lipót, Frank Gyula éscsaládjaik

Önkéntes árverésen Sentán
vasárnap reggel 9 órakor a városháza ud
varán eladatnak: tarhonya vagy növény- 
szárító rámák, melyek szétszedve mintegy 
3000 méter lécet tartalmaznak, kerítésnek, 
górénak használhatók, továbbá vászon és 
juta darabok kosár levarráshoz, padok asz
talok, 2 darab nagy folyton égő kályha és 
különböző tárgyak.

Köszönetnyilvánítás
Alulírott kötelességemnek tartom, hogy 

ezennel köszönetét mondjak az Uzajamno 
Biztosító Társaság Ljubljana vajdasági 
vezérképviseletének (Sombor, Kralja Petra 
ul. 29.) amiért nálam bekövetkezett tüz
eset alkalmával úgy a kárbecslést, mint 
annak kifizetését a lehető legnagyobb meg
elégedésemre szokatlanul rövid 8 nap alatt 
végezte.

Fentiek alapján az Uzajamnó Biztositó 
Társaságot mindenkinek, de különösen 
gazdatársaimnak nyugodt lelkiismerettel a 
legmelegebben ajánlom.

Ignjatov Nikola
földbirtokos

6907 Stari-Sivac

bacsmegye; napi «
Sörcsarnok átvétel!

Tisztelettel hozom a n. é. közönség szives 
tudomására, hogy a sörraktáramban levő sör- 
csarnokot (az úri közönség kellemes találko
zó helyét folyó évi augusztus hó 1-töl ismét 
személyesen vezetem.

Elsőrendű konyha, kiváló minőségű italok, 
szolid és pontos kiszolgálás. Szives pártfogást 
kér

tisztelettel
6859 Marséban Illés

Sombor.

Ezennel közlöm, hogy társam, Josef 
Elmer nincs felhatalmazva az én nevem 
ben pénzeket felvenni vagy üzleteket kötni, 
csakis abban az esetben, ha erre tőlem 
írásbeli meghatalmazása van.
6695 Josef Reichhardt, StaniSié

A boldogulás legbiztosabb a lap ja: 
a jövőről való gondoskodás

AKI

Í.W»J

Tagfelvétel
A ,,SLOGA“ Temetkezési Egyletben az 

üresedésben levő helyekre
jelentkezni lehet az egylet hivatalos helyi
ségében d. u. 4— 7-ig, PaSióeva ulica 13. 
vagy a Maczkó-féle trafikban Zrinjski trg 9.

8

Értesítés
Tiszteletid kérem mindazon urakat, kik a 

folyó év őszén kezdődő közművelődési előadá
sokon mint előadók közreműködni szándékoz
nak, hogy az augusztus hó 8-ikán vasárnap dél
előtt kilenc órakor a szuboticai Népkörben 
Petrogradska ul. 11.) megtartandó barátságos 
megbeszélésen az előadási sorozat programjá
nak megállapítása és egyéb fontos teendők meg-: 
vitatása céljából okvetlenül megjelenni szíves
kedjenek.

Ez a kérelem azoknak is szól, akik közre
működési készségüket még nem jelentették be 
nálam, de részt akarnak venni a kulturális hala
dást szolgáló munkánkban.

Testvéri üdvözlettel 
P r o k o p y Im r e

etjy kötvényt bizonyos, előre meghatározott idő
ben kifizetendő töke biztosítására

e g y  kötvényt betegség vagy baleset következtében
előálló mulókony vagy állandó jellegű rokkant
ság, továbbá aggság esetére szóló járadék  
vagy nyugdíj biztosítására

eg y  kötvényt leánygyermekeinek és unokáinak
hozomány, fiúgyermekeinek pedig katonai szol
gálat esetén nyújtandó évi segély biztosítására

e g y  k ö tv é n y t  életjáradék biztosítására

e g y  k ö tv é n y t  valamely hitelintézettől vagy magá
nostól felveendő kölcsön biztosítására

eg y  kötvényt hozzátartozóinak ellátására

AKAR VÁLTANI,
ilyet azonnal a legolcsóbb díjtételek  

és a legkedvezőbb fizetési feltételek m ellett a

„Dunav" Biztositó RT.
suboticai főügynökségénél 
Vilsonova ulica 11. I. em.

kaphat, mely kívánatra díjszabásokkal is szolgál 
és minden kérdésre készséggel felvilágosítást nyújt 
A tőkegyűjtés legegyszerűbb és legbiztosabb módja

F izeten d ő  d íj:

Minden 1 0 .0 0 0  dinár biztositott 

tőke után heti 10 dinár
Az első heti részlet befizetése a biztositott teljes 

összegre jogosítV
Felvételi korhatár 60 év. Orvosi vizsgálat kötelező

Központi igazgatóság: Zagreb 
Vojvodinai aligazgatósági Novisad 6765

H A  JÓ L  A K A R

A T
okvetlenül jöjjön el a Suboticai ö n á lló  Iparosok 
és Polgárok B etcg scg é ly ző  E gyesülete által 
f. hó 8-án (vasárnap) rendezendő kirándulásra
Jegyek kaphatók az Egyesület irodájában, III, kör 
Trumbiceva ulica 8. szám. Ipartestület udvarában.

Z S Á K
Z S I N E G

PO M aV A
kender és manilla kévekötő fonalak* 

tűzoltó- és cséplőgép tömlői:, 
ponyvakölcsönző intézet. 

Kárpitos kellékek, bútorszövet,
afriejue, lóször, pehelytollpóiló stb. 
Szőnyegés linóleum nagy választékban 

ENGROSS, EN DETAIL.

u n i ü 1ü
Detail Városi bérpao ta . — Telefon 192. 

Engross Wilscnova ulica 7. - Telefon 190. í

Szárazbél szükségletét már is fedez
▼

M  0  Ti 0

V É G  H l P A R I  R  T .
KÖZPONT:

ZAGREB, M AgURANIÚEV TRG 4.
• TELEFONOK:

1 7 -3 1 , 2 6 -6 9 , 1 8 -3 9  és 2 9 -1 3 .

Ajánlja kedvező áron legmodernebb berendezésű 
gyárainak terményeit, kifogástalan minőségben

A koprivnieai gyárból:
S u p er fo sz fá t 16 —18 % v ízb en  o ld ó d ó  

fo sz fo rsa v v a i. K ü lö n leg es  fcaasz h e v e -'  
róheh, k a l i s ó v a í  é s  araimon szulfáttal

O xigén  a u to g én  h e g e s z t é s h e z  
Képviseletek és raktár minden nagyobb

KJ
■ui Ú

h ely1? ion.

Ford 4 szem. 1925. D 22.000 
Peugeot 2 szem. 1925. „ 28.000  
Tatra 6 szem. 45 HP 
Ford 2 szem. 1925.
Ford 4 szem. 1926.
Ford teher 1925.
Ford félteher

„ 55.000 
„ 25.000 
„ 35.000 
„ 27.500 
„ 24.000

o•*<
3

Klein Géza és Fiai Subotica
J

Elektroszakos
gépészmérnök
állást keres

esetleg szakmába vágó cégnél 
utazóm érnóki állást is elvállal 
Aulóturára soffór nélkül megy. 
M eghívásokat „Energia" je l 
igére a kiadó továbbit. al0,1

E S T I  K U R ÍR
budapesti estilap. Főszerkesztő: Rassay Károly 

A liberális polgárság lapja.

A magyarországi eseményekről az Esti Kurírból 
értesül a leggyorsabban. Jugoszláviában kapható 

a kora délelőtti órákban. Egyes szám ára 
2'50 din. Előfizetési dij egy hónapra 60 din. 

Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai főbizományos '

»»»r«li|| PföJI. HülinsKi i Ogluii ZuoO J. 0.
Podruinsca Subotica, Vojnovicsva ul. 7.

Első Vojvodinai Soffőriskoia
Novisad, Kr. Aleksandra ul. 7.

A kereskedelmi és ipari minisztérium engedélyével 
f. évi augusztus 20-án soffőrök praktikus és teo
re tik u s  e lő k é sz íté se  c é ljá b ó l szerb, német cs magyar 

nyelvit
e s t i  t a n f o l y a m o t  n y i t u n k

Ibak cs hölgyek beiratkozása aug. 20-ig eszkö« 
zöltetnek. Eredményt garantálunk. Részletes fel
világosítással szolgál a tanfolyam irodája Novisad

Kr. Aleksandra 7., az udvarban. 6s’9i
i «-.m »->»-»r-wo

Ü Z L E T Á T H E L Y E Z É S
K E M É N U  Q h l U L A

műszaki üzletét augusztus 1-én 
JelaÖiéeva ul. 5. alá, a kiskápolna mellé

(Lőwy-ház) helyezi á t. r,4i8.e-n

1

k r
í

vehet
D. D. ZA IZRADU CREVA-nál. SUBOTICA O>n;
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Te’.efí>« 37-71 BiOGRAD Banatska 8-10.
Állandóan raktáron mindennemű vatta, paplanvat’a, kö
zönséges és finom gummirozott vatta, táblában te 
kercsekben, szabók, k o n f e k c i ó  és sapkások részére

g y ó g y -  ( h i d r o f i l )  v a t t a
drogériák, gyógyszeriára és kórházak részére

MINTÁKAT KÍVÁNATRA INGYEN

co

F h g y  a■

ro£ j
f ‘.vI
YM
*?-3f

r íj tssu
• V

J U N I
zöld sósbnrsz"s i érrrely más gyártmány 
női jobb r s  hatásosabb, e:ről könnyen 
meggyőződhet, ba fuszeru* reskedőjélöl kér 
etzv ingyen próba ü v eg ecs1 ét utasítássá!*

Ahol nem kapható, ktrje tevelileg
JUaUPER 4912

laboratórium Subotica, Sirossm ajerova 11.

Z. P. N. ZADRUGA RATNIH INVALITA

Hadirokkantak termelési Szövetkezete, Zemun
FŐ L E R A K A T :FSLIALA ANTON K O EH 

BEOGRAD ZEMUN
Kosmajska ulica 30. 1 4j. Privozna c. 19. (volt dohányra itár)

I >
3

U j  ty p u s u

Tropadyne és Ultradyne

r á d i ó k é s z ü l é k e i fi;*aL »SA . /

»«á * ’/ v.' *■»*>,. V '' r - uc •'

a noviszádi kiállításon nagy feltűnési 
k e lte ttek  é az első d ijai elnyerték

f- Konrath d. d. Sutaotie v

kercskedeim i 
és birnn nyi 

iroiája

Paje Knjuifzica n .
5

szám alatt 
található

ERETT
B A N Á N

KAPHATÓ

SUGÁR M.
CÉGNÉL

Chamotte-tégla és liszt, 
Keramb téglák és lapok, 
Generator téglák méret

szerint
Gyári lerakót:

ül 86

Novisad, Hotel Orient épül. 
Telefon 439.

11
A.ií : * >J t ó

I

f CHLAGER HENRIK
b ’ ondös és spéci ills  bőráru  

«7abÜ7le’ e
i SUBOTICA, ALEKSANDROVA 1 
j (Le bnch-h ix)
- Jobb b z ’»óí való Hu

tanoucul elv te ’ ik . 6103

I PAROhOK, 4 M
KÉR S H D H ,

G .7 DÁK!
m s y  vass e / má jegyzék, 

tart . ma za az <”»s > s tvz.ersza- 
ni••kát, va alás.H .H, g pékét

J ín-’v n lopható
l p n  a i >\ *t e . c mre :

I Drus vo xn 9br ne 
PotrchS inc, ösrek ".

SENTÁN
! a . Bácsmegye? Nap’ó“ 

f  szere I irdetrseket nr-1 s /a í ’ . 'ly  s ze rin t fi< k i a d ó 
h iv a ta lu n k

f’OLNÁR SZ. VINCE
i o n \ \  ke reskedése  ’.esz  fe l

I « b b s z ö ri h ird e té s n é l 
á ke d ve zm é n y  !

• i

• •

- •• P ff
s í m  o

önálló iiiaayar-r< m -í levelező

állást keres
Cim a kiadóhivatalban.

A LEGJOBB NEMET R A D IÓ U J S A G  A

RADIOWELT"t?
r*e;’Je’ en ik  m inden szombaton. Tudományos 
c ikkek  s népszerű Illu sz trá lt rád ióriportom .

Szerkesztőség és kiadóhivatni:
WIEN III., RÜDENGASSE No. 11.

Ne mulassza el még ma előfizetni ezt a kitűnő rád ióazik lapo

A , , ‘~'ADIOW £LT“ előfizetési árai: 
íigész ■ re 300 dinár — Félévre 1G0 dinár

Negyed e 80 dinár. Egyes szám ára 8 dinár.

II

rtl-ÉSlCBS. t t h r t  is  IMBBBEreiWKtSI s íi.

elsőrendű, — a legegyszerűbbtől a leg- 
íinoniabh — ki v. leiben

NAGYBAN és K I C S I N Y B E N
mindenkor olcsóbban vásárolhat, m int bárhol 
a legkedvezőbb fizetési m egkönnyítéssel

ÁTLÁSD. D. bútor-ésfaarugyár.NOVISAD
955

Szabaduljon m eg m ár a 
LAKÁSőONOTÓLI
Azonnal épi bel lakóházat, ha 3500—5000 d inárért vesz ©gy 
100 negys/.ögöles lelket a város központjától 10 percnyire. 
Fizethető i észiotekbt n is. 15.000 dinárért kész lakóház 

két szobával.
BEÖA hirdető és közvetítő iroda Veliki-Recakerek

a főoostéval szemben 6455

„ B A R A N Y A "
A U T Ó B U S Z  V Á L L A L A T  B A T I N A
Autóbusz járat: Batina és Osijek között. Csatla
kozással a Sombor-Bezdán-Duna járatú autóbuszhoz

Egy m enet ára Din, 55’—
I. menet Bálintiról reg',el G‘,10, Osijekre érkezés 
9 óra. -  Ősijeié ől indul 9'30, Batiuára érkezés

12 óra.
II. menet Ba'.ináról indul d. u. 2‘30, Osijekre ér
kezik 4 órakor. Vissza Osijekről 5'30, Batinára

érkezik 7 órakor.

Leány tan- és nevelőintézet
lla n . usek—Stonner 1., Wien, W eihburgg. 10-12. A lapítva
1862-ben. Öt nép- éa három polgári iskolai osztály, tovóbb-
1 ép/.ö tanfolyamok, in ’ernálus, félinternátus, exlernát, nyel-
vek, zene- és fesbdanfolyamok. Alapos testi és szellemi nevelés.»g  *o

ELLENDÜL
AZ ÜZLETE

ha csinos ős Ízléses levélpapíron levelezi

i »• II építő é* té li tüze lő  |
i .i ' i beszerezi é, fonlu j ni 

b/zjü/Eunaj

lom bos • s Ilig cn r
céghez.

<»' o ’ ibn (Gombkö ö) ultcn 1
b > a legolcsóbb áron v ia  • 
o h I I-a niearet, h oc In 
o Hand cementet, cement* r 
c r . i ' . i t  la p ok nt, fnax^r.e , 
t> OAZ^xenet, bécs* váz' yn í

kokszot, kovácsazenct
'-a bükk és gyertyán 

• ' aaábfát föíváeva is.
iMindüu rondellát h izlio/J 
6198 szál li tünk

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

500 drb nagy levélpapírt, 500 finom borítékot
összesen 1 8 0  dinárért

és 1000 szám lát 100 dinárért 
összesen 2 8 0  dinárért.

Olcsóbb m'nt ha cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirsze etekre írja a számláit
Minden nyomtatványt két vn >y kívánatra három 

• v :.i !< ■ z'iitik. — A szöveget mi lefordítjuk.
J ó  p a p ír . — í z l é s e s  k iv ite l .

Vidékre a megrendelés napján elküldjük 
a nyomtatványt.

Sráliitás utánvétel mellett.

MiNERVA NYOMDA SUBOTICA
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KORZO MOZI

Csütörtök — vasárnap
Keprizben!

íz orosztáníeiü eiröer
Hatalmas méretű szenzá
ciós kalaudorfilm I-II. rész 

egyszerre. Főszereplő
Louis Lorain a női 

EDDY POLO
ki halált megvető bátor
sággal küzd, vív, boxol 
és verekszik a szakadékok 
tetején, a tengeren és a 

levegőben.
Min szferi renddel érit Imóben minden jegy 2 dinárral drágább 

az árvízkárosultak javára

FOGLALKOZÁS j

Fiatal, ügyes kereskedő
segéd. aki röfös és rövid
áru szakmában teljesen 
jártas, horvát, magyar és 
német nyelvismerettel, 
mielőbbi belépésre keres
tetik. Lindevit Berger 
Zmaievac (Barania SHS).

6860

Fiatal bőrkereskedősegéd 
szeptember í-re állást 
keres. Komáromi László 
Staribeőej. 6852

Társalkodóim! állást kere
sek rP','”''ivos úrnőnél 

vairv öreg párnál. Negy
venhat éves. egész/ '* 
szerény igényű, keresz
tény nő vagyok. Magyar, 
német nyelvet igen jól 
bírom, szerbet gyöngén, 
zongorázom. énekek , 
varashoz értek. Esetleg a 
háztartás vezetését is el- 
vá”alom. minden ágában 
jártas vagvok. Cim a ki
adóban. 6834

F I F I  K R É M
PINTÉR győ-zysxertár

Jövedelmező képviseletet
átad ügynököknek. kép
viselőknek, stb. nagy kül
földi cég. Ajánlatok »Ohne 
Kapital nnd Vorkenntnisső 
9784« jelige alatt a kö
vetkező cimre küldendő: 
Piras. Prag. Jindrisska 
18 C.S.R. 1613

Egv értelmes kifutófiu fel
vétetik. Másodosztályú 
vasúti trafik. ' 6884

Bőrkereskedősegéd teljes 
ellátással felvétetik, özv. 
Faragóné és Fia Cantavir.

6901

2000 dinár kaucióval ren
delkező nyugdíjas vas
utasok vidéken jól jöve
delmező keresetre tehet
nek szert. Cim: Pa,Has 
Reklám Subotica 6008

LIFKA MOZI I [ A P R Ó H I R D E T É S E K
napig

ZOKOóh HURU 
rnutafci'gos burleszlc attrakciója

te ausztráliai manyasszonij

Ezenkívül Carlo AJdlni, H arry  
P.el lógna yobb riválisának 

ezidei első újdonsága

S iíto rtic rc e g

Merész fantáziájú 
kalandorvigjáték 

6 felvonásban

Háziklsasszonvnak kere
sek intelligens zsidó nőt 
kis háztartásba megfele
lő személyzettel. Cim: 
Lobi Salamonná. Szubo
tica. Zriniski trg 10. sz.

6744

Női szabósághoz! 
férfi és női fömun

kások,
varrólányok, és tanulók 
felvétetnek. Jelentkezni 
reggel 8—9 óra között 
»Jelcna« női divat teremben 

j Subotica, Aleksandrova 
ulica 11. udvarban, föld
szint. 6872

Gyermektelen házmes
terpár fölvétetik. Cim a
kiadóban. 6910

/
Intejlinrentes Anstándiges 
svnip: tisclics Kinderfrálein 
wiinscht Ilir Stclle zu 
wechseln. Gefallige Ait- 
tráge nnter Kinderlie- 
bend an die Redaktion 
des Blattes zu senden.

6857

Fakereskedősegéd, aki a
faszakniában telicsen jár
tas. uev külső, mint belső 
munkára alkalmas, felvé
tetik. Beinhauer Adolf. 
Potiskisvetinikola. 6902

Uzvcs mészáros- és hen
tessegéd azonnal állásba 
léphet. Nyári Ernő. Hor
gos. 6887

Kerestetik szőlőgazdaság
ba egy mindenes ko- 
menciós felnőtt családta
gokkal. Komor József Kra- 
lievbrcg. 6879

VETEL-ELADAsl

Szikvizfvár nagv város
ban. nagv vevőkörrel, 
kimutatható napi forga
lommal más elfoglaltság 
miatt jutányos áron el
adó. Cim a kiadóhivatal
ban. 6470

Apróhirdetés eyy u ó  1 dinár, VMta&betiie ót eimtió 
kétszeresen számit. Leykiaebb apróhirdetés ára 10 din. 

Csak felbélyegzett jelijét leveleket továbbítsuk 
Kérdesétködésskhez válaszbélyej meUékleadó.

Eladó két garnitúra csép
lőgépnek való fa félszer. 
Bővebbet Biermannál, 
Tolstoieva ulica. 6886

Hálószobabutor. teljesen 
ui, kemény kremkőris. 
gudrobszekrdny. feliér. 3 
szárnyas, nagy spanyol
fal. 5 szárnyas. állóiró- 
aszíal. keménvfa, rendkí
vül olcsón eladó. Ügynö
kök díjazva. Cim meg
tudható vasárnap re'-,gél 

8—9 óra között »Jelena« 
nőídivattermébi.. Suboti- 

ca, Aleksandrova 
varben. földszint.

11, ud-
6873

Vendéglő iómenetclü. a 
vétel Beograd- község központiában egv 

lánc telekkel minden el
fogadható árért eladó. Ér
deklődni lehet Herrnecz
Andrásnál Mali-IdjoS. 6889

Alkalmi
ban. Egy modernül fel
szerelt teljesen ni malom, 
közvetlen mellette kávé
ház telies berendezéssel 
mellette két ni ház üzlet
helyiséggel és lakással, 
egv harmadik ház öt szo
bával és mellékhelyisé
gekkel. még egv lakóház, 
autógarázs és kovácsmii- 
helv 6000 kvadrát méter 
területen Beograd köz
vetlen közelében az or
szágút mellett — az ösz- 
szes felsorolt helyiségek
nek saját villanyvilágítá
sa van — 40.000 dinár ha
vi tiszta, jövedelemmel 
családi okokból sürgősen 
eladó. Érdeklődni lehet 
Beogrmlban Zlatiborska 
ulica 12. G.vorgyevics B.- 
nél. 6853

Fényképészeti műterem
Bánát 20,000 lakosú gaz
dag és iővidékü helyén, 
családi okokból jutányo
sán eladó. Érdeklődése
ket a kiadó továbbit. 6870

Motorbicikli, angol gyárt
mány, olcsón eladó. Ska- 
darska ul. 4. 6829

Forgalmas uccán lévő bor
bélyüzlet eladó. Özv. Ko- 
punovits Istvánná. Csir
kepiac. Subotica. 6917

5ARZ
vaskereskeáés
S U B O T I C A

K U N E T Z  H Á Z

K f t .te J!
, .b. f •/ ' i 1

:,i li lJ

Staribeceien a legjobb 
lielven ió forgalmú ven
déglő. az ifjúság mulató
helye. nagv táncteremmel 
olcsón és kedvező fize
tési feltételek mellett el
adó. Bővebbet Weinhardt 
vendéglősnél Staribece
ien. 0469

Egyedülálló ház. bcltéren, 
eladó. Áll: hat szobából, 
azonnal beköltözhető. L. 
Stosova ulica 8. 6848

Fi f i  rvÜLNÍ ViZ_
PINTER " ógvsxeitár

<

ter-
ár-

fal-

Eladó 30 nini. friss 
mésü mák. melyről 
ajánlatot kér báró 
lián Tibor ur gazdasága 
Nova-Kaniizán. Nagyobb 
mennyiségű minden fai 
nemes gyümölcsfa és va
doné van eladásra őszi 
és tavaszi szállításra a 
Mária-telepi gvüniölcsfa-
i s k oláh a n No va-K a n j iza
(Bánát). Érdeklődök for
duljanak árjegyzékért 
Nagy Mihály Antal fais
kola kezelőhöz. 6896

fi AAAT*.'.
i í; ü l ö m  féléi

3—4 szobás és fürdő
szobás lakás lehetőleg a 
Muci-telepen vagy a Sze
gedi-szőlőkben azonnal- 
ra bérbe kerestetik. Érte
sítéseket Diklié Szvetozár 
igazgatóhoz. Villany telep 
városi irodájába kéretik 
leadni. 6885

Hogv az Idol cipőkrém 
gyártól megkaphassam az 
órát. cserélnék egv L 
betűért D betűt. Csánvi 
Mariska. 6675

Polgári iskolába járó kis
lányomat cserébe adnám 
Szuboticára. ió családba 
olv gyermekért, aki a né
met nyelvet akarja megta
nulni. Cint a kiadóban.

6888

Nyári kiárusítás! Liisz- 
terkabátok. mosóöltönyök, 
porköppenvek. nadrágok, 
finom szövetöltönvök. el
sőrangú kivitel! Mérték
utáni ruhát pótol! Vi
szonteladóknak elönyár! 
Különlegességek f i 11 g v c r - 
meköltönvben és guintní- 
kabátokban. Eisler Izsó
nál Barátok temploma 
során. 6850

CITROM
»verdelc« frissen érke
zett naivban és ldcsinv- 
ben kapható Be cégi. 
Pasiécva ul. br. 2.

Nem létezik
szeplő, májfolt, pattanás 
és más szépséghibák. In 
a »lJonipadoiir«-sza!óuba:! 
(Városháza-épület) ápol
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfi munkáé i ők 
által, haifestés hmcctoval. 
manikűr. Hajszál, sze
mölcs véglcgi> eltávolítá
sa és sovánvitás villanv- 
nval.

•
Hol vásárolsz? Csak 

Mittler illatszertárba, 
mert ott kapok ingyen 6 
drb nagv fürdősz-nnant
200 dinár vásárlásnál és 
azon előnyöm is megvan, 
hogv a vásárlás nem kö
telező egyszerre. Mit 
szólsz hozzá? A fodrász 
is kap ugyanilyen vásár
lásnál egv csomag borot
va szappant ingyen. Ezek 
után én is csak Míttlernél 
fogok vásárolni. 6841

Ui ruhaüzlet megnyitás 
Suboticán, Rudics-uccá- 
ban. a gyümölcspiacon. — 
Elegáns férfi, női és gyer
mek ruhák legolcsóbb be
vásárlási forrása. Diva
tos férfiöltöny 550 dinár, 
férfiragján szövetből 600 

és 700 dinár, covercoat- 
ból 700 és 1000 dinár, di
vatos női kabát 550 dinár. 
Gyermekruha 250. esőköp- 
peny 250 dinár. Elegáns 
szövetginniniköDPcnv 475 
dinár. Lüszterkabát 3i 5 di
nár. termisz divatnadrág 
225 dinár. Férfi vászonöl
töny 550 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe
lelés esetén a pent visz- 
sznadom. A salát érdeké
ben ügyeljen a cimre. — 
Földes Samu ruhaáruhá-

Családi ház a bcltéren 8 
szobával. angol parkkal,

I azonnal beköltözhető. -J 
Bővebbet Gergíc Antal 
Fra JeSe trg 6. 6916

Kétszobás ’dvari helyi, 
ség irodán, , is alkalmas, 
november i-re kiadó. Ér
deklődni Újházi éksze- 

i résznél. 6911
I

Szén nagv üzlethelyiség 
a főtéren azonnalra ki
adó. Bővebbet Újházi ék
szerésznél. 6909

Nagvfénven 24 lánc szán
tóföld bérbeadó. Cim: 
Kuzinanovich Szombori- 
ut 1._______________ 6912

Étterem megnyitás! Tisz
telettel értesítem a n. é. 
közönséget. hogy a mai 
napon a Tóth-fé'- Sokol- 
ska ui. 13. sz. a. éttermet 
átvettem és azt a legizlé- 
sesebb ételekkel továbbra 
is vezetni fogom. Szives 
pártfogást kér Tóth Ist- 
vá” tulajdonos. 6851
Ui zongorák. olanlnok 
csakis elsőrendű világ
márkát. a leghosszabb le- 
i- ’ ii! részletfizetésre kap
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá
laszték az országban. Kap- 
hatók Kaín Lajos hang
szerkereskedőnél SubotL 
C’i. Városháza. 706
Kettő egv-egv szobás és 
most épülendő szabad 
esetleg egy kétszobás 
lakás kiadó. VI.. Stipe Gr- 
gica ul. 46. szátn alatt. — 

j Olyan reflektánsok jöhet
nek tekintetbe, akik a 
bérletet egv évre előre ki
fizetik. hogv az építési 
költségnek némi része fe
dezve legyen. 6703
Nemzetköz! Tudakozó Iro
da Subotica. Kralja Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttainozását leg
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di
nár díjért. Beküldés posta 
utján. 6655

Gázmotortulaidonosoik fi
gyelmébe! Elsőrendű fa
szenet szállít jutányos 
áron Torna Staiduhar 
Morovic (Srctn). 6705
Telies ellátást keres fő
mozdonyvezető polgári 
családnál. Cim »Jclena« 
női divatferem Szuboti- 
ca. Alekszandrova ul. 11. 
udvarban, földszint. Je
lentkezni reggel 8—9 óra 
között. 6871
Uricsalád elvállal 
gyermeket (13—15 
fii’O jövő tanévre.

uri-
évas
Cim
66Í K)

A k a r - e  2 0  d i n á r é r t  h á z t u l a j d o n o s  l e n n i ?

I. nyeremény

H úzás fe ltétlen ü l sz e p te m b e r  28 -én  
Egy so r s je g y  ára 20 dinár

II. nyeremény

Ez a három ház a sombori R ohhantsorsjegy  
nyerem énye. Ezenl ivul 225 értéktárgy

Pl. nyeremény

TTuzáM jegyzéket az újságokban közzótesszCk
K apható m indenült

Képviselőket és elárusítókat magas jutalék mellett felveszünk. írásbeli ajánlatokat Rokkant-Egylet Sorvegyosztálya Szubotica, poslafiók 43 címre.
V* • ír

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES PEREÜC Subotica. Nyomatott a kiadötuialdonos Minerva r.-z.-ndl / * 111 ti. i f




